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Az előfizetési pénzek és liinlelési 
dijuk Núnay Lajos könvvnyoimlá- 

jália küldendők.

v egyes  ta r ta lm ú  h e tilap

10 ü' y s s /■ á in á r ti S l  r. Ké/iiralok unit adat mik vissza.

Baja, 1882, májushó 3-án.
A rom. kálit, iskolaszéknek emlék

iratát Borza Nándor református tanító 
ur tészletes eszmeesere tárgyává leszi e 
lap miilt számában s ebből kiindulva 
különféle észrevételekkel is kiséri.

Teljes elismeréssel kell viseltetnünk 
a beható tanulmány és kellő szakismeret 
iránt, melylyel hozzá szól ; mégis csak 
szolgálatot, vélek tenni az ügynek, ha az 
általa fölszinre hozott kérdésekre némi 
felvilágosítással szolgálok.

Az óvodákat illetőleg, miről helye
sen emlékezett meg, az iskolaszék ezek 
fontosságát és szükségességét épen nem 
hagyta figyelmen kívül, hanem ellenke
zőleg még az 1881. évi egyik tartott 
üléséből megkeresni határozta a helybeli 
nőegyletet, venné ügykörébe a külvárosi 
szegény családok 2 — 6 éves gyermekeiknek 
ápolására és nevelésére szervezendő gyer
mek kertek létesítését.

llogy  a gyermek kertek a szegény 
családokat tekintve sokkal több elöny- 
nyel bírnak az. óvodáknál, alig kell em
lítetten), s hogy a helybeli nöegylet di
cséretes buzgalommal felkarolta az ügyet 
s már lépéseket is 10 11* * annak mielőbbi 
létesítésére, már köztudomású dolog. Azon 
házban, melyet az iskolaszék az alsó 
városi fiu-iskolák számára, esetleg meg
vételre ajánlana, c czélra könnyen áta
lakítható melléképületek is vannak már, 
azért nem lett az az emlékiratban külön 
hangsúlyozva.

Hogy n 3 -  3 tanteremben mikép 
h gyen a törvényes hat tanfolyam beoszt-

* Mint tinijük ngy a lol, mint alvégen t lió 
1-ti»1 már tneg is nyittatott. Sz.

A  maori csata.
(Vége.)

Mikor már mint foglyokat fegyver nél
kül hajtottak bennünket Moorn, Jolnsics tá
bornok az egész törzs-karával jön nekünk 
szembe; köztük volt Ottinger tábornok is; 
hihetőleg Jelasics előtt akarván magát pro
dukálni, liszta magyarsággal kezd hozzánk 
d ktiúzui.

„No magyar gyerekek! láljálok hova 
vezetett benneteket Kossuth; én is szolgál
tam eleinte a magyar seregben," erre a tö
meg kö/ül, mint viszhung végig hangzik a 
levegőn, egy egyetlen végzetes szó: „tudjuk".

De annyi művészettel volt e két tagból 
álló szócska kiejtve, hogy dicsőségére válha
tott volna egy Sámli Bombáidnak is; ben- 
foglaltatott abban gúny, keserűség, megvetés, 
szemrehányás; szóval minden hangfokozat, 
mi egy átszökött katonának vérét arczálm 
kergetheti.

Egy pillanatra halotti csend állott be; 
mindenki n/.t hitte, hogy olt helyben leka- 
H/aboluak mindnyájunkat, e helyett azonban 
JtdtinicH h nélkül, hogy Ott ingert csak egy 
pillanatra is méltatta volna, hangosan felka- 
czug va tábor karával elvágtnlott, a holló 
magyar fink pedig, mintha ék lettek volna a 
győzők, elkezdték énekelni a Rakóczy nótát!

Ugyan ez alkalom inni hozzám csatla
kozik egy „jézus huszár “-tiszt*) és elkezd 
velem a lováról lefelé per kamerád konver- 
hálni, egyszer csak kinkasztja nyakamból 
prétnezett téli bekecsemet, s azzal uz. igé-

va, arról ma még korai lett volna vég
leg nyilatkozni. Az. eddigi terv szerint 
az 1. tanteremben lenne az. I. osztály, 
a 2 tanteremben taníttatnék a II. osztály, 
a 3. tanteremben pedig a III. és IN’, 
osztály vezettetnék.

Mindenki előtt ismeretes, hogy vá
rosunkban a 4. sőt olykor már a Ő dik 
osztályból a gymnasiumba mennek a t a 
nulók s a jelen évben is mindössze 3 
tanuló van az V. és egyctlen-ogy sincs 
beírva a VI. osztályba azon egyszerű 
oknál fogva, mert nem jelentkeztek.

Ha ez jövőben is igy megy, akkor 
az V. és VI. osztály tanulóit, legczéls/e- 
rilbb lesz. ezután is a belvárosba bete
reln i; mert az már a tanerők ezáltal a n 
(Forgácsolása, hogy 2 - 3  gyermek miatt 
a külvárosokban is fenntartnssék a:: V. 
és VI. osztály, mi csakis az alsóbb tan
folyamok rovására történhetnék. Külön
ben, mint előre is jeleztem, jelenleg ez 
csak terv leltet, majd a körülmények és 
az iskola bel viszonyai fogják legjobban 
mutatni 1 —1 tanítóra hány osztály ve
zetése lesz. majd bízandó?!

Hogy a kath. iskolaszék más val
lásfelekezetek dalijaiba vem avatkozott 
bele, azt Borza úr is egész, természetes
nek találja. — Az a legnagyobb türel
messé^, mikor mindenki a maga háza 
előtt süpür és nem avatkozik a másolt 
belügycibe ; s az a legnagyobb vallás- 
egyenlőség, ha egyenlő mérté.tkel mérnek 
s amit jogosnak ismerünk egyik feleke
ze tid  szemben, azt. jogosnak és m éltá
nyosnak tartjuk a másikkal szemben is. 
A katli. iskolaszék épen nem ellenzi s 
memorandumával épen nem zárja k i , 
hogy amennyiben más fclckczctbelieknek 
iskolái színién kívánni valót hagynak, 
a lélekszám arányának és a mutatkozó

rőttel, hogy holnap visszahozza, szépen el- 
lovngol, én p tlig a .">0 fokú hidegben egy 
kis vászon kitliben tovább gyalogolok.

No de igaz, hogy az ember lóháton 
előbb megfázik, mint gyalogosan !

Perczol ez alkalommal egy telivér sárga 
paripát lovagolt, midőn meglátta, hogy az ellen 
gyalogság a dombról lefelé rohanva megkezdi 
a szurony támadást, utczu! vesd el magad! 
úgy elszaladt, hogy az titánná száguldó 
huszár szakasz alig tudott nyomába ju tn i; 
no de ezekkel együtt nyomában voltuk ám 
a svaliserek is, úgy hogy közölük nz első 
ugyancsak attukirozott már a fedezet utolsó 
huszárjával.

Valóban Perczel ez alkalommal csakis 
lova lábainak köszönhető szabadulását — 
hadi törvényszéktől! menekülését pedig a 
„jámbor táblabiró politikának".

* *
Mig ezek a szép dolgok Moorou folytuk, 

Gürgei egész hadtestével u szomszéd B cskén 
időzött, s midőn az ágyuk dörgését hallotta, 
egész kedélyesen oda szólt tisztjeihez :

„Altat most oktatják Perczelt a hadi 
tudományokra".

fis ez nz ember a végkntnaztrofn al
kalmával iM órán ál még diktátora is volt 
a nemzetnek, u nélkül, hogy ez nlö alatt 
valaki főbe lőtte volna I

* * *
Közel voltunk már Műövhöz, miliőn 

egyszerre futó lángként terjed el a Itir, hogy 
a fóliád vezér Windisgrlttz rendeletet küldött 
nz elfogott, vagy elfogandó rebelis lisztek 
föbelövésére.

A mennyiben ezt, n jó urat a bécsi 
mártiusi napokból már Ilire után ismertük, 
nem épen Ints/oll valoszintith inu k a kilá
tásba helyezett Ot Vendelen mulatság.

szükségleteknek figyelembe vételéért, folya
modjanak, — s mint tudjuk, a reformá
tus iskola kibővítése lett is már kérel
mezve. — Meg lehelnek nyugodva re
formátus polgártársaink, hogy a szám
arányuknak megfelelő segélyezést épen 
nem fogjuk ellenezni, sőt ellenkezőleg mi 
is készek leszünk szavazatunkkal támo
gatni.

Kevés lesz-e a 25 - 3 0  ezer frt, 
arról ina már túlhaladott álláspont, be
szélni, miután az. eladandó földek ára fog 
első sorban is e czélra lord i itat ni, s ha 
ennyi nem elég, talán, a többi szükség
let sem fog megtagadtatok Mégis figye
lembe kell venni, hogy „legalább is* - -  
25 - 30 ezer frt lett kérve, ami egész 
mást jelent ; — azután meg a jelen évi 
költségvetésben 5400 frt fölvétetett e 
czélra, a jövő évben szintén ennyinek 
felvétele helyeztetett kilátásba, mi össze
sen 40 — 44000 frtot tenne ki. ami talán 
elég lenne az épületek fölállítására, a 
belső felszerelést meg évről-évre más 
iskolaheiyiségben lehetne érvényesíteni az. 
évi költségvetés terhére.

S z é l i g  F e re n  ez,
isk<>lnszV-ki jegyző.

Hajúnak földesúri viszo
nyaihoz.

A „B á  t s k a“ után. -

1) A kapisztrántts barátok által a 
13. század óta Frankovilla néven emlí
te tt  Bajáról, ama régi (eljegyzéseket nem 
ismervén, nem szólhatok. Valószínű, hogy 
a tizenharmadik században csakugyan lé
tezett, de eddig egy 1323. évi okmány
ban találom először említve (Zichy cod. I. 
236. lap) s pedig mostani nevén : „Botlt-

No, volt is aztán kapkodás ! a tisztek 
egy része minden néven nevezendő sujtás 
félét le szedett magáról, a fővegek arany 
zsinórjai letépettek és lett igen sokakból egy
szerre nagyon szerény férfiú; szóval iparko
dott mindenki minél inkább inkognitóban 
maradni.

Részemről sokkal inkább el voltam 
telve az én alig egy hetes föhadnagyságom- 
mai, hogy sem Ily hamar megváltam volna 
annak jelvényeitől, meg aztán, őszintén be
vallva, nem is tudtam elképzelni, hogy ka
tonát olyan könnyen főbe löijenek azért, 
mert hazájának és királyának letett esküjé
hez hü m aradt!

Különben az ördög nem alszik !
Ilyen időben — gondolám magamban — 

sok bolond megtörténhetik.
Mindegy ! a tiszti sapka és tiszti bojt 

kegyelmet kaptak, bekecsemmel azóta úgy
is elbánt már a „jézus-huszár" !

Beérkezve Moorra, mint juhokat egy 
nagy pajtába tereltek bennünket azzal a 
különbséggel, hogy mi meg nem voltunk 
megszámlálva.

Alig félóra múlva parancs érkezett Jcla- 
sicstól, hogy a tisztek a legénységtől külön 
választassanak ; ennek folytán az utóbbiak a 
pajtában maradtak, ini pedig egy urasági 
tiszti lukba szállásol táti unk.

Egy jó képű inspektiós tisztünk épen 
élelmezésünk felöl intézkedett, midőn fel
kértem, engedné meg hogy egy őr kísérete 
mellett volt szállásomra mehessek, hu netán 
tiszti szolgáin valahogy itt rekedt volna 
legalább podgyászoitilioz juthatnék.

Egy fegyveres liorvát katonával aztán 
megindultam nz. én szives házi gazdám la- 
kása felé, úgy ismertein az utat, mintha itt 
születtem volna!

mtinusima in vicinitate nobilium de Hava, 
ae l’auli et Z e r e m l y a t i a z a z  Batbmo- 
tiostor, l’auli és Szerembe a bajai ne
mesek szomszédságában. — Ezen adat 
kétségtelenül ami Baja városunkról szól, 
amely akkor Bodrog vármegyébe tarto
zott, (más Maya vagy Boya ugyanazon 
időben Baranyában s talán Tolnában is 
létezett, sőt a Moldva és a Szeret közt 
is volt a 15. században egy Baja nevű 
város), de birtokosainak családnevét nem 
említi (talán még nem s volt nekik), csak 
bajai neme okitok nevezi. Ezen családból 
(‘miittoliU 1331-ben Pau'us de Boya mint 
homo regitts, 1339-ben Johanties tílius 
Lndislui de Boya szintén ily minőségben, 
utóbbi 1360 —1364-ig Bodrog vm. szol- 
gabiró volt ; 1364-ben Dominieus filius 
Petii de Maya. (Z ’chy cod. T. 372, 559. 
111, 244.) -  (Ezen Bajai családba so
roztának a Marótliiak, a kik Baja birto
kában voltak, mig Mátyás bánnal 1468- 
ban kihalván, (Mngv. encye.l. V . 105. 
213 ) Baja is az e vidéken igen gazdag 
O/.obor S/entmihályi Czobor családnak 
adomáinoztatott). Egy 1-172. évi okmány 
szerint ’(N. II. A 1709. No 20. az orsz. 
levélt.) Mátyás király Bajai András ki
múlásával Baja és Pét he (most Pét hő 
nevű bajai hat-árrész) helységeket Bodrog 
vmegvében a Czobor családnak adomá
nyozta, amely ezt a hódoltságig bírta.
Mát 1542-beu volt egy török sereg Baján 
és innen Best felé sietett a császáriak 
ellen. \'erancsics Antal 1553-ban leírja 
az egész vidék szomorú sorsát, Baja a 
vár is (Castellum Baja) csak nem rég 
lett az egri várőrségtől felégetve. 1572- 
ben Czobor Imre szerződésre lépett egy 
Szegedi Fcrencz nevű egri vitézzel, hogy 
a birtokait a töröktől visszafoglalja; de hogy 
ez megtörtént volna, annak nincsen nyoma.

A szép Szidinek bogár fekete szemei 
— melyek csillagok képében világi tjük meg 
a szegény fogoly ifjú nehéz útját, — mint 
mágnes vonzották öt, vélt boldogságának 
színhelyére.

Körülbelül esti í> óra lehetett midőn 
czélhoz értünk !

Az ablakok világítva voltak, és én 
önkéntelenül pillantok be a kissé szét vont 
függönyök között nz. előttem ismeretes szo
bába I

Szivein ideálja ott ült a zongora elölt, 
székére támaszkodva bizalmasan sugdosott 
füleibe egy kék haji ókás baka tiszt.

Épen mint tegnap ilyenkor !
De hát mi felett nevethetnek oly jó 

izüeu !
Kamillácska is ott díszelgett a pára* 

lúgon, két osztrák tiszt védszárnyai alatt 
az öreg ur meg egy asztalhoz támaszkodva 
egész hősiesen gestikulált.

Minden épón úgy mint tegnap; még 
a boros üvegek és poharak sora hiányzottak 
a képletből.

Betértünk az. úti szerekkel megtelt 
udvaiba; sürgés forgás mindenütt, épen mint 
tegnap! csak a személyek változtak.

Benn a konyhában égett, pattogott az 
óráin tűz, melynek lángjai közül a pokol 
minden ördögét kárörvendve láttam felém 
vigyorogni.

Midőn a szobába léptem, az én szives 
házigazdám háttal állt felém, nz ajtó nyi
lasra azonban megfordulván amint megpil
lantott egyszerre mint Lóóth felesége kővé 
vált; csakhogy ennél előbb ébredvén új 
életre, látható zavarral kérdi tőlem, hogy 
ki vagyok s mit akarok ?

Én egész higgadtan válaszoltam, hogy 
jelenleg fogoly bouvédtiszt vagyok és kér

* Jdatlet-litnzán k ! azaz n boiválbréaz-uie- 
leknek pacduijab



A  ívről; kiiVi-'i'sr uhui Baját n ki
rályi kamata foglalta >1 mint lő dc-ur es 
I. lápot cstszat s király I>• ‘* 11. 1-an sza
badalmadon. kamarai miv.oVitM»si telié. 
Ugyanokkal cziinerpocsétüt is kapott, a 
iiielytMi Áriáin és Ecs a p iradie-onil al- 
hiliía alatt áll. K/.rn szabadalmakat \ I 
Károly mogvr.*<itr*Ile, II « sI*> 11 1 i I I. őee. 
3. kelt privilégiumában. a ineyncL magyar 
fordítású imi- u kövei ktv.o

2) Unja i<r<ih.«i >ii n i ,  / 7 / l ld i l .  
„Mi VI. Karoly Isién kegyeiméből vn-
lasztoit római * ■-a-. ,n , Néni t . Spanyol-
Magva i-, Csőimis/.ág-, Diiimáti.i-, 1 lór
vátlr s Tntnrszi lg királya sut, jele ii ..Ic
rnány erejénél fogva niimlazolinal; ák il;
olvassák, vagy akik olvasni ítailj.ii c, ki*
rály i kegyünkkel légi;egy elun sebben k Be
lenijük . Imgy Baja királyi vár*münk
birájának, tanáé-.liuai, es polgáraim.;,; nlá-
zatos kérelmére a nekik inát le opnlit
római császár. 1*,-itlog emb ki zi-lii le: ked-
vesebb atyánk :által adott, kivált-a;gok.H
köv rí közölt g kegy elmosol . . .  k

1) A magul; községek.I I - . s.-mi
től s özekből egyet bitónak valas/liiat- 
nak, akinek, a tiszhiseE-ket kivéve, 
mindenki, aki itt ieirb-pedil; vagy c.s.-.k 
ideiglenesen tartózkodik. bármily nemze
tiségű legyet) is. a la legyen rendelve; 
igy kívánja ezt a méltányosság.

3) .Semmiféle tisztvis lo. bármily 
tisztet viseljen is, ne fóliás on uj terlie- 
lcot. c városra ami meghagy ásunk on kivid : 
sem pedig a község iigyt i m i e avatkozzék.

3) Jizcti községnek úgy m iit más 
Magyarországi városoknak teljes lm la 1 
inában legyen köz,szükségletei fedezésére 
bort. és búst szabadon árulhatni és éven- 
kint három nagy vásárt tartani.

4) Idegenek ne merészeljenek itt 
portékájukat eladni (kivévén a nagy vá
sárok alkalmával), harsak előbb ez iránt 
ezen községgel nem egyezkedtek (hacsak 
e részben a mostani országgyűlés nem 
határozna máskép n ) ; mert esak a község 
szolgáltatja Felségünknek a katonai el
tartást és más adózásokat, nem pedig az 
idegenek, kik közül |vdig sokan némely 
tisztviselők pártfogása alatt majdnem 
egész éven által szokták portékáiéi,at 
áru Igát ni a helybeliek nem kis kárára

5} Az említett bajai lakosok ezen
túl bármily tisztviselőknek és kereske
dőknek, akik a katonai várparancsno
koktól kapott útlevelekkel jönnek hoz
zájuk, nem tartoznak már kocsimat és

sikerül « házalókat kitiltania! >/■ : ];.

tleui jöttem, ba vajjo ii tiszti szolgám eitá-
vozott-c már 1 hm vát

De hát kicsoda lulajdemképen ön V —
kiált teám ingd ulti n - -  én mm ismerem
önt, mi kér. sete van házamnál V

Most már a liáront tiszt is ligvelni
kezdett, mind inkáéi i feltűnt ru'c/.aikoü a
gúnyos ni ■ inasint inuiatnttu őket
a sógornak komikus .-zorongása!

Mondám már, in'-y szolgámat es po.l-
gyászomat Ííciym-iii, ).essek inba igazítani, s
en rögtön távozom i, tiek vendégszerető liá-
zabol.

Szidike ép e piilaHatban egy uj 8lraus
keringöt kez-lett.

Isméi telit j ó l ! T í ginig ihénkor nekem
Vefte !

1 tolakodik ön házam-

tam, mondja no g !< . ''', ,1  ’u.'v
Nev< ni ■ . e ón saját mag,.tol

•Száll 1 es K.umil.l ki:s.isszonvoktól , kiktől
csuk Ilin eij. ; lm, -nzliina *-l!

Szidike a neikiii , hogy játékát felbe-
szakította volna. vissza tekintett. I« totói 

csókra térin* II p,h ajk..ti ; szemével eüvvt
kacsul"t 
kára :

l a hala tn.^u. t álló kék hajló

Ez mai még..-, i.iai Imi a 1 bili I",.ako
dús • tőrt ki vég.e az cli po.:. kosom
az óul-.;: 1 un ha i ja k.k, ui k Voltak tegnap
«z én liáz.iiiiiliiii hisz e/ 1 1, a jó műk —
folytam a lisztet.In*/, lonlu v.i - mint va
latin ml 'iócsap n rohanták ui,,: az. i gesz
várost - - 1- ■••■-t -i i-ru-k b, a bek és pol-
Kiírni- 
kun f  li rlelt 'a .e 'i  t J k

t volt, r-.jik olt

lőni úti! ■ ízzel clke/delt a jU J’ 01- , Ulbd- n
SZOl ■ 1.1..: 11 in -ii 1 eget le m i.
Bal t i  ni | 1 i , I.O/.r a

embereket kirendelni, amint eddig majd 
nem naponkint e tte kény'/étillettel; ; 
kivévén esak azoknak, a kik a mi kirá
lyi szolgálnunk úgy eben utaznak.

Azért ezen kegyelmes Csász. kit.
lendületünknek mindnyájan pontosan en

delmesknljetiei, és kegyes s koilto'y el
határozásunkat Iliién s tökély esen telje
sítsék s másképen ne rseh-ked jetiül;.

Kelt Becs városunkban 1711. évi
deez. 3 án.

I ti ja városának ezen kiváltságlevele 
a 1 í l  .'-ben Zomboi bán tartott Báes 
varmegyei közgyűlésen Skvaries János 
bites j-'gyzö által felölvastatolt és köz
li iné  tétetett.

/ l i i i  liikosainnk névsora 17 1-1- 
bői, A z 171 1. évi íidoősszeiráslmn két 
lu ró van említve s ezek adómén lesek : 
Aogiistin és liobrosza Milosovity. Azután 
a I ;’> évesnél idős ‘bbek mint adókötele
zettel; névsora következik összesen 1 13 
lej K en névsornál aligha leltet régibbet 
találni, legalább a vármegyei levéltárban; 
meit, ez. a Jlákóczy-féle mozgalmakban 
elszól atol l annyira, hogy a vármegyei 
diploma is elveszett és a vármegyét egészen 
újra kellett alakítani. Azért, közöljük 
ezen névsort, is :

Kitzor Mátyás, Prajss Jeremiás, 
Sontmár Antal, Sebül; Péter, Kberltarí 
Jakab, l'nlnberger Albert, Rudity F ri
gyes, Hindié János, Blaitklieiai Kon rád 
szíjgyártó, I’elrovi'y C vet l;o, Szabó Gyurka, 
Zárity Nedelko, Bajacs Stajn, Todórovies 
•Jankó. Nikolity Gyúró, Czvelkov cs Zsiv- 
l;ú és Petur, Sznpuncsia Milos, Fkmecsia 
Sióján, Abacsia Milutin, Mitrovitv Pcjo, 
Tersia Balázs Mátó és Andria, Csutra 
Balázs, Borbély Miklós, Vucsiti, hadnagy, 
Augu-ziiiiovies Nikola, Stojkics Nedelko, 
Setoglavity Hadován, Varga Pável, Vitrin 
György, Tad ünovity Márton, Venczol 
János, Stadiánovitv Nikola, l'grinovity 
Mita, Mnrkovity Hadisa. Pejasinovify 
Márko, Turlyai Jakab, Márkó és .Már
ton. Marinkovies Maxim, Csizmadia Ka
dosa, Veszclin görög (azaz boltos), Mit- 
rorsaim Sti.jko, Kováé? Jurisa, Dugacski 
Am im, Zuboncsia Gyurka, Csarngzia 
Gáspár és Iván, Csizmadia Péter. Kulun- 
i-'ies Tódor. Mitrovitv Jankó, Mirkovics 
Péter, lluldoinan Mihály köteles, Tabak 
Andria és Nesko, Rácz Mility és Miát, 
Valruvác Boso. Szocsovácz Dávid, Bős- 
nyák Ilin, Borsodat' Giro, Bnjacs Péter 
és Lynbó, Mali Pavol, Szegedinnez J n -  

ván, Moliacsinacz Trifon, Czerni Bojnsa, 
Mészáros Jován, Bogdauovity Ádátn, Jcr- 
kovity Siojadin. Lovnity Stepán, Mag-

rebeliisclikei, utójára pnlig mindég azzal 
fejezte be. hogy o engem nem ismer.

íá) a fájdalomtól, görcsös mosolyra 
torzult avezvzal, még mindég az ajtó elült 
állottam, fegyveres űrrel hátam mögött!

Alidén már a jó ember derekasan kidü- 
höngte magát, a pnmlagon UH* tisztekből egy 
dzMilás százados felemelkedik s elhaladva a 
halálra ijedt házi ur előtt e rövid három 
szóvá! üdvözli. ..Sic iiigeli unversclienit4* ez
zel lel kel oi t e kardját, fejébe vágta sipkáját,
és szí’. néIkul távozott, bevágva maga után
úgy az aj '■ ezt-'lt publikum majd
az ab lakúti ugrott ki 1

Az. en szemeimből pedig 1-;itort az. any -
ti} i iúeig vissza tartott l;oiiy/á| »>r. óntinlat-
latiul távi./ám, csak is a kitls-ó hideg lég
hatás:i üli.tt térteni eszillC'lel re, mikor az.luii
az én be; sii'etcs katona öröm, vállalna! ve-
regét’re. ismeretlen in elvén . Ikezdelt vi-
gas/.tidili.

'idusaimhoz visszatérve levágtam ma
gúm sz ilmu; ákoima siilant keservesen I

Ismét egy örömmel kevesebb; egy fáj
dulom inni több !

1 lármád nap jMU'-ik január 1-én reg- 
g< li órakor, honvéd fogoly tisztek mind- 
nyáján a piae/ott állottunk: viliös kiij'enje- 

>zi n s inuk, durva esek, iiioi vu bakák 
lég; ieiei közt. vel"ilsL,ya-/io lrd< gin n. ey ar 
Iá ulteiiybi n , elhagyatva Isten i'iiilieitlil, 
gyalog iiugkezdeiiclck a bonlalatiok nehéz 
a ját. un Iv i n a ki elindul soha sem tudja

Az osztrák tisztek körül altok belliin
ket egy ii.-ze bámult, másik részé liárör-
vendve ni....  veoil, nagyobb része meg is
esik sajnált. ’

’ kisen csapit vezi-nylií lisztje épen 
jeli : :. I l i  ül egy ói nagyi uk, Hl dón keze
li öliI a j lénk H  éji 'egliapelcn li lengyel

lity Jakab, Boltovarne Katica, l ’jlnkih 
Péter, Kitonias Miska, I’estanies laika, 
Eerencuvily Gyurka, Stipanovics Iván, 
Barakily Sitiin, Lakatos Marián, Ostro- 
goiiatz Iván, Svat ily P éter, Jtlasieli 
Markv. flersii h Mai ián, Milykovies Ta- 
dia, Kritykovity Ju n ssa , Jesscnovity Mar
tin, Slipity Pilip, Cziganovity Martin, 
Kinetovity C vejo , Mikosovity Pavol, 
I’olyaiiovics Stipán, Babily Mathi, Szép- 
laesanin Jankó, Bukovics Szvejo, Csu
hán ity Maleta. Ilyosevily Kadosa, Mili- 
vojily Hadován, Milovity Péter, Szini- 
esia Nikola, Kuncsinczies András, Aíilin- 
kovity Kreso, Oláh Hadi, Schwöllor Au
lai serftiző, Gyekity Slujsza, Gatinovity 
Tliadia, Csility Malisa, Giignnovit.y l ’é- 
ter, ( itilyisovics Iván, Koiiisnvity Malisin, 
Mnjnily Nikola.

Az egész városban T'J ökör, 83 ló, 
38 tehén, 2 biu jii. 313 juh s kecske, 
-18 disznó volt. Gazdaságukul 3G lánc/, 
szántóföld és 43 kapa szőlőben gyako
roltál;. A lakosokból 54 volt iparos, 
boltos, kereskedő, l! mailiakereskeilő, a 
többi földművelő. Nő veikről Ítélve szerb 
s bunyeváez !' l,  magyar 7 és német 13 
család volt.

(I-'olylr.Iiisii k iivelkc/ili)

Színészei.
Forró napok, tikkadt esti lég bizony 

nem igen csábiinak nz iigyncv< zett szinliázbn, 
hol a szellőztetés még more patrio, önkezű
leg történik. Különben e bét szerdai napja 
emlékezetes marad a látogató közönségre ép 
úgy, mint az igazgatóra.

A társaság primadonnája, Iv r c e s á u y i 
Sarolta ekkor lépett fel előszűr I dvöské11- 
ben, énekével, játékával egyaránt elragadva 
a közönséget, de hisszük, hogy a t. művésznő 
is meg van elégedve a meleg, a rokonszenves 
fogadtatással.

A hézag nagyon érezhető volt, most 
már teljes a társulat, s nz eredmény, zsúfolt 
ház, következmény egy óhajtás, színkör iránt

A közönség felmelegedett, s az igazgató 
helyesen tenné, ha hérlelszer/.és végett most 
fordulna közönséghez, ha sikerül, úgy szín
körben kellene az előadásokat tartani, mert 
a terem levegője kiállhntatlnn, elviselhetlen 
a közönségre, a szerep ékre egyaránt.

J u h á s z  osztódzott a sikerben Üdvös
kével, T i s z a i  né  mint mindig, úgy most 
is kiérdemelte a tapsokat, nue M a k ó játéka, 
rögtönzései foly ionos derültségben tartották 
a házat.

századosomat a mint végig tekintve e való
ban miserabilis csoporton, megpillant engem 
nz én - -  épen téli útra nlka'mas — egy szál 
vászon killinihen leszáll lováról s hozzá ni 
lépve megszólít ,,az istenért fiatal cinbe1' 
ebben a dermesztő hidegben, ily hosszú útra 
igy akar ön elindulni - hol van önnek téli 
felöltője "{

Nagyon szereltem c derék embert, nem 
akartain megpirítani azzal, hogy osztrák tiszt 
volt az is, aki egy hadi fogoly egyetlen me
leg öltönyét, elrabolta.

..Hajlam -vau muideiiuiiT* feleiéin cini
kus mosollyal!

Alig •’> perez múlva sarkig érő baka 
köpenyben Álltam a glédábn ; mikor lehűl* 
ták reám, alig tudtam benne saját kezeimet 
feltalálni, annál előbb megtalálta a derék 
százados, s köpeny igazítás úrvc alatt egy 
csomagot nyomott bele.

..Magyar és Kengyel a szabadság c 
két égi inadat a, hamvaiból újra kél!" ez 
volt egy kis darab papitra írva német 
nyelven.

Nyomtatókul hozzá volt csatolva egy 
llrb 100 fitos bankjegy !

Aztán megindultunk a nagyulra, el
hagyva mindent, a mi kedves s drága Volt 
lialal sz.iveinkiM I;. szülőt, testvért, kedvest, 
barátot, hazát :

< >li a haza i nuek sorsa táji le:: jósban ' 
éreztük, hogy lm visszatérünk is valaha, nem 
látjuk többé boldogan !

Midőn eltávoztam. szahjql&HL'ért küzdve 
hagytam ' I Hazamat !

M d n vissza tértem, lakiliálozni láttáin 
lajla a varjakat !

A második nap, mit megemlítünk, isii
től tok, a kimerült közönség köréből még a 
bérlők sem voltak teljes számban, pedig úgy 
a uni „< -ok" kitűnősége, mint u sze
replők játéka egyaránt megérdemelte volna 
volna a megjelenést.

K ö v é s i  Sarolta, M u n k A c s í n  é, 
Iv a z, a I ie /.lt y, Ili h a r i. M tik ó. S a j ó 
szinte lelkesüllek a mü köllöiségéttek hatása 
.dalt, a dallamos rytiiuiusnkkal gyönyörköd
tették a jeleiivullakat

KiH Un felel;.
Kapunk kiadója tisztelettel kéri 

Jel a.: illetőket n hátralékos előfizetési és hir
detem /leiizel; minél el iíh/ii hek II Ülésére.

□  kálinál) l'iigyfH ur a bajai m. 
kir. honvéd huszár század parancsnoka a 
májusi előléptetés alkalmával ornagygyn lép
tet leteti elő.

i-fr lúskílvök. Mint értesülünk Sár-
Kiáll V Ilona k. a. Sói k.-iny Káziir 1lmjai gj ágy
sz; révIZ lir kedves i-s szép leáin ának eskü-
vóje Törley Gyula szabadkai loldl.il tokos
turul 1. hó 30-ál) leeud. Mull. hú 33-én lar-
totln esküvőjét Szél•elv l-'erenez kir. kutast,
mérni>k ur Kardos Mariska k. a •al Kardos
tíyiirgy löidbirtokos ur miiveit és kedves 
leányával.

£  A bajul nemzeti kaszinó díszes uj 
helyiségével végleg rendbejött ; a pompás 
helyiségben n tagok szórakoztatására s a 
kényelem re kiváló goiul fordilntotl. Az. uj 
helyiségek ünnepélyes megnyitása I. hó 13, 
leend tánrz.czal egybekötve. Figyelmez
tetjük a kaszinót tagokat a mindenesetre 
élvezői esnek Ígérkező mulatságra.

, J  A  .. i \e n iz H i 4 'n s in n -  meirujiiási anue- 
pélyén inimleii isa la il 1 Irt öl) k it , efjyesek Sl* kr 
Im-1,-|>ií ilijat űzetnek . Allakinos.m clteijed i-e  lévén 
azon Ilii. Ii»ey a iasin ,ij lielvím;kl.en csak liiilci! ét-
ki-k li/.nők knjHiatúk, o liolvmi feljoaositlaltunk
ánunk 1iö/lóséi o, lmgy mimloi III izlolo- im-log,
lii.l.-e .-tkökről italokról t-ii név zo'L-álnt-
ról Itulis 1 i,io liirnóvnok iirvon.lö vi-nitógliKgoiiit

Tiiz jnisztitoUa iel f. hó 3 ra vir-
Ilidé) é..jolon a Trubshavv te:st vérek angol
váll ni kiizük g.f-pfiirész-gyái át, gőzmalmát és
faáruk raktairat. — A iángok óriási oszlo-
pokhaii lövőitek fel, s csak u csendes idő
nek s részben a honvédség és tűzoltóság 
eróles/.itesőnek köszönhetni, hogy a szom
széd épületek, sőt az egész városrész ha
muvá nem lett. — A kár — állítólag 80 
ezer fiira rúg, a mi ha egy kissé túlzott 
is, de mindenesetre jelentékeny. — Neve
zeti ez-g tagjai a legszorgalmasabb nagy
iparosaink egyike valamik, s az épület va
lamint az áruk — hallomás szerint — esak
J.'i.U(H) frtig voltak bizlOBilva, s igy a kérlel
het leli elem alig pár óra alatt egy élet szer
zeményét tették tünkre.

— A bajai polgári lövész-egylet áprp 
hú 33-éu tartott választmányi ülésén határo
zatba ment, miszerint f. évi májushó 14 én 
délutáni 3 órakor a lókerti helyiségből! ren
des évi közgyűlést tart; leikeretnek ennél
fogva a b vesztársulati tagok, miszerint a 
jelzett napon miuel számosabban megjelenni 
szíveskedjenek. A tanácskozási tárgyak a 
következek; I. Anniit évi jegyzőkönyv felol
vasása. 2. A számvizsgáló bizottság múlt évi 
jelentése, úgy a számadási mérleg kiosztása.

A lolyo évadra nézve a tagsági dijak meg
határozása, 4. A lölóvész, úgy a tisztikar 
li ki -• ni se. s új választás. .i rendes lö
vészét kezdődik májusltó 7 én d. u. 3 órakor 
s ezentúl minden Ünnep- és vasárnapon foly* 
tufáid;, telkeiéinél; a ."kedvelő urak, ezen
túl minden hirdetés és bemondás nélkül meg
jelenni. Elnökség.

A felolvasás — az ilj. egyletben 
czéls/.crüseg tekintetéből újólag e hó 13-re. 
azaz p é n t e k é n  esti 8 érára hnlasztiitott. 
A meghívok a napokban küldetnek szét.

Öngyllliossági kísérlet. Kovács 
(l'un-szj Joz.sel bajai kurcsináros f. hó -l én 
ongyilkossagi szúinlekból szive táján img- 
lotte magát; a golyót mint értesülünk 

I>r. liernhiirdt János városi tiszti orvos 
untak sikerült megtalálni es kivenni. Elha
tározásánál; oka az, Iliiül egy a szerkesz- 
tőséghez intézett levelében állítja, hogy a 
reii'ioiscg gyanús korcsmáját — melyben 
évtizedek óta játék barlangot tartott, — 
bezáratta. Életéhez van remény.

IlKi-K'/.t'll i'i!> arany iiiolllő, inr-lj rúdon 
•«) it-honi-iii ülő ázol A r/.ivi-s ini-Ktalalo kéretik 
:i/i le." "li".ii..l'iiiköiiu átallni III" jnlaloin lázlo-

.) A s/.oms/.éd Szerelnie k. /ségben 
t( gnap nyílt meg » in. kir. postahivatal, — 
mely egy gyalog postás által lesz összeköttv- 
icsücn a bajai pusluhivatallnl.

- llnlálozások. A kiivelkezó gyászje
lentés: vetítik: Gyöngyös)' Selun ütsz Mária, 
leije Gyi'iizjo.-y .luiios, tűik ( t>/.kiir, Schmn- 
usz I - t• m / es neje /.stílfa Emma. I'isclter 
szili llirly Maria, félje Fischet Nándor es 
gyetint-kei, Mirly Janó. i-s neje, Hirly l-'e- 
11-111/ es 1 .aj"s száuios iokonmk nevében in 
./iiiiiotodott >/ivvei ji-l'-iitik n/v. iSchmausz 
.1 .inesiii* szül. l i-elier Katalin asszony any- 
jiii; , nap-*-, nagy anyjuknak es dédanyának
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i á i K l ö l i / . c l ó s i  f ö l h í v á s Irrjeilrl mes
A „ Mniji/'ii- l'jstíi)“ mi ml un paritól le.ljrsrn független lap, a inch/ na/tonkéid 

■ndkirüli érdekei< tai liliommal jelenik meg\ közli1 politikai, (dreza■ és ?BÍ

j i  w
i n t

/, n-'Uizdin.i.ii * ziil'1,-,1; a ..Sápi I d ő k /  .. I■ől^,itvsi „ Törvényszéki csarnok, “
„ Tndinndnti es Irodalom," yi>iinhdz és Műrészei," „ Tnnllijiy“ slh. rondáiban pedig ]0f 

^  t,leple sré-li a: éppen előforduló e/rmidi/eket. I'.o nkiidil vieijjelenik benne minden nap etjtj jpf 
ifit a: m s.riijos esemén/pi, <■' is mer te dl kép, oéijilí folyik benne kél érded,feszi tő regém/ is.

Ké-li/.i tési fi’!tóidi'1\ úgy vidéken mint a fővárosban: 15!
egész í’vtv I ?  Irt, fél óviy 0 Irt, nogyod évre .‘I ír t , 1 hónapra I Irt 15!

I'.lőii/i hii lehet minden |iósialiivatulnnl JQt
A  IviiKlÓlliVrtlol. !;ji

Budapest., rostélr-iiKva, Károlyknszárnya. <91
_____ __________________________________________________  _  ...
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A 11 a in p :i p i r o k, s o r  s j c <r y e k, lirtiíkpapirok, részvények, W 
elsőbbségi kötvények, ércpénzek • "  v á ltö -k iirá s  külföldi p iacokra. ' 

gag l|trr«< o> rk  i. iml<n Iiil/Ki'lio/.. I g a

Megbízások eszközlése n hu (la pesti ás bácsi tőzsdékén
Tökecl helyezésre Kiiiöuö»«‘ n iijiuitju nz nlólii-t viiltó-ii/.letel

n pesti m így. kereskedelmi bank 5 ,,-os zálogleveleit,
iivoi előnyt i« iiuíjljiik, liogy a jeli nli’íii á ií  Imin szerint, 
llinénjeznelf, és nnpl nrl'nly minin iidnlnnk el

A pesti m a g y a r  kereskedelm i b an k  vá ltó -üz le te
I, oda pest. D oroltija -v lza  I. sz. (• n ját ház,)

3m

i f y )  Z3! s-*- ‘Z 2 t£ Z  é X M b t #

l i e l i ’ ^ ó p o l n s i .  í i ’s l r i n  r - t t  ' . 4 /• ) ^Aj
n é s / . e l í .  k ö t e l é k e k ,  ^

"  P  f ‘ k  r s  •» <* *  / .  i i  I é  K r  k  g  y  A v a  j j í f  Í S -  

i l l  P A I *  E S T E N . v ú e i - i i í e n  Vt sz.
K iiü IM.S- n liu j-flenibf a jánlom  a /  oly kö/kedvel- 

i-kkc uili sniat. in hit mám ii run.ijiy „* servl.ölni- / ‘A 5wÍ 
Imazv.-I ” /  1«7« evbc-i, m elyekről m y f - M J  

a .i• g*1 s" i'i'vo-i t« kínióly•• Jiio , m ini s/.áinlillan he- P’Cr'rffc
'••jjtíii e iisiii.'io  ira tok  m u tá lh a to k  H .

•i'e-li i 'V r l l .-z .  fl V i.ll l i i / . l 'í ,  «•«> n ir .H l  tJII IÓJi, 
n iil la liu lt  . k a r o k ,  I iiü iIm iIí . l/tl»< ;t|H k ós u n n i-
k u k  iii ’ii. 'k  u iiiii pontosul Hkcs/iii. in- lt, u .y s/.in tc

Kiiiintii áru  kűliiiili-ucKHi uok, iri-ianlorok 2 rw I
l i t iT lm ia l .in i i i .  il i’inaiiirozva vagy t)ivK!iúj •' I' í-'i-f*

11 ' 1 iititmi rsőkOpciiyck. t^iiiiiini ,,yi*
^  l»«‘»k, ö s H /.f tc |i r u i  ((iiiiiitii í l lö k n ili ik  i im - iló  In - ]J í S i

| l a k i tó l ,  ; ; t i" m ii iix /.o  n v e k .  K iiiim ii *y.öii) enel*

Ssinlinxak. ay iirlrlrpck , tűzoltók. c|»i<o*i vállnlkoxök, kórliá- 
'jK+$i znli, városi ás kcrnirli ha óságokmik ajánlok t.-lj-s.-ii lioroiuh-zc-tt 

mm 9 **••**'*■+* ■■

S m elyek az u j ihli kor igényein-k ne gIVlel;-, iniiiileniieiiiii k iltési tárgyuk* 
kai, eszközük és kés/.ii ékU.-l cl vannak  látva, hogy bárm ely  baleset aikal* 
m ával gyors segélyt l- le ssen  n yu jia iii, m in t s / in to  iiiiiuleiiiiomü u> a lo i t  fa .  C^2| 
I I I M O h A I  folyton készlctlien ta r to k . *

Megrondi'léseknel kérem a cz.mre külíntisin figyelni, mivel a sebé- 
ífptáz, 1 szeli műszer üzletel, uj év óta egyedül vezetem. í 'ff? '”
W>byrr Tisztelettel \[(^t '

/

m m m i  . M i m p
|  Árj gy/ékek kiviinairn ingyen küldetnek.

V t e s z e k  -
* ^  z>a±.v-m.z*.

Eletet és egészséget ismét visszanyerve !
k i é g é s i  E urópában gy óg yha tá sosak nak  e lism ert Hoff Jáuos-fé le  m a lá tagyó gy kész itm ény ek nek  h a szn á la ta  á lta l.

(Egy felüdült snját pzáfu vnllomísn.)

CsAszArok, királyok és IrjtMlelmok állal őG-szor kilUnlotve.
Csak nem minden rurópoi állam cs. Kir. udv. szállitdjn : W* urnák, kir. bizományi taníe-os, a cs. kit*, koronás arany érdem .
keicszt. lul.ajdoiiosa, a főbb porosz ős német rend lovagjának, a Hofl' János-féle ina'átakivonat fellalálója s rgyidüli gyáriéjáiiak, Kun'pa legtöbb /  

fejedelmi: udvari szállítója : l lé c x ,  <íy ttr lie ly  i s é g e  : t i í ru b e n h o r .  I l rü iin e rs t i* . 2. I r o d a  é s  g y á r i  r a k t á r h e l y  i s é g  : I . ( j i ra h r i i .   ̂*
l l r ü u n r r s t r a s s r  S.

HW Hála gyógyjelcntós. TR5
H r a i I a (Románia). Kérek gyorsan 1 íl palack l l o í l  . lá n o s-fé lc  maláta egé-z-égi sött, s három zacskó (kó.< papiiosbnn) nyáloldó 

i iw i l á ta - in r l l r i i k o r k á t .  mintán a hölgy, kinek ezen Hofl' János-féle egész1 égi-sör rendeltetve van. v n lé h i in  e n é lU iil n m r  n e m  ín é lh e t .
' a g y  le tf ii l. ih h  e  n é l k ü l  e g y e tle n  e g é s z s é g e s  n a p ja  so m  v o ln a .  Mély tisztelettel D o r g l ie t i  A .

09* Hivatalos gyógyj elöntés. ’TBll
Hcilit, az u j laktanya kótháza, a lüzér-utczában. A kilüné 1J* ff- féle rnalátakivonnt egészségi sörnek, mely a sebesül'ebnek oly jót tett, 

hogy azok azt nem örömest nélkülözik, rgy újabb szállításáért kéti lel önt az ápoo hölgy* k nevében I lO O V , miniszter.

Ö V  Á  S !
Egyedül csak Hofl'János-féle molátkéízitméiiyeket kérjünk, a cfász. kit. kereskedelmi törvényszék által Ausztria-Magyarországon bejegy

zett. védjeggyel (a feltaláló arrzképe) A több nem valódi gj árt Hiányokból hiányzanak n gy égy íiiatty ngok, s a Hofl’ János féle maláta-gyártmányok 
helyes készítés módja. S az orvosok véleménynyilvánítása szerint káros hatásúak is lehetnek. A valódi 11< IV János-féle nioláininellc/ukorkák kék 
papirosban vannak.

Főraktár Magyarország részére: B U D A PE ST  ZSIBÁ EU S-U TCZA  7 SZÁM.
FöiaktAr B aján: M iohits Is tv k a  urnái. Továbbá Cservenkán : K nefely  F. Kalocsán; B ehr B L ip ó t .  Mohácson: M. Sohlesinger, 

Szab-dkán • öz.v. S to jk o v ita  Döme és Zomborbnn . Gallé Em il gyógyszerész uraknál.

;r> r t r r i & t t f c y ’jWK-, s'
í í 4 i líizéh Ü á y j U ^ S i t i

A y o u i a l o u  N a n a y  L a j o s  k ö n y v n j  o i n d ó j a b u t j  B u j a u .
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E lőfizetési árak
Egész évre . . . 5 írt - kr.
Kél .................2 fi t f>0 kr.
Negyed „ . . . 1 fit 2f' kr.
Tnnilóknak egy évre 3 fit ki

H ir d e té s e k

ii U'K.Íiitniiyosabltaii számíttatnak. BAJA S zerk esztőség
hova n lap szelit'ini részét illeti* * 

közlemények küldendők :
II » r  li n h ii I v  1.1* 42. h i  A in

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Niinny l-ajos kflnyvnyoiiiila- 

jiibu killilendök.

v eg y es  ta r ta lm ú  h e tilap -etycio ■

31 l«‘ii in 1 mint vasiininp. 10 íí y <» s s /, n in á r a S k r. kéziratok nnn adatnak vissza.

szükségleteknek figyolembo vételéért, folya
modjanak, — s mint tudjuk, a reformá
tus iskola kibővítése lett is már kérel
mezve. — Meg lelteinek nyugodva re
formátus polgári ácsaink, hogy a szám
arányuknak megfelelő segélyezést épen 
nem fogjuk ellenezni, sőt ellenkezőleg mi 
is készek leszünk szavazatunkkal támo
gatni.

Kevés lesz-e a 25 — .‘ 10 ezer frt, 
arról ina már túlhaladott álláspont, be
szélni, miután az eladandó földek ára fog 
első sorban is e c/.élra forditlatni, s ha 
ennyi nem elég, talán, a többi szükség
let. sem fog megtagadtatok Mégis figye
lembe kell venni, hogy „legalább isu 
25 30 ezer frt lett kérve, ami egész
mást je le n t; — azután meg a jelen évi 
költség vetésben 5400 frt fölvétetett e 
ezélra, a jövő évben szintén ennyinek 
felvétele helyeztetett kilátásba, mi össze
sen 40 44000 frtot tenne ki, nini talán
elég lenne az épületek fölállítására, a 
belső felszerelést meg évről-évre más 
iskolaheiyiségben lehetne érvényesíteni az 
évi költségvetés teihérc.

S z é l i g  F  ere  néz,
iskolaszéki jegyző.

Hajúnak földesúri viszo
nyaihoz.

A „H á r s k a- után. -

1) A kapisztránus barátok által a 
13. század óta Frankovilla néven emlí
tett Bajáról, ama régi feljegyzéseket nem 
ismervén, nem szólhatok. Valószínű, hogy 
a tizenharmadik században csakugyan lé
tezett, de eddig egy 1325. évi okmány
ban találom először említve (Zichy cod. I. 
230. lap) s pedig mostani nevén : „Botli-

munustuia in vicinitale nobiliutn de Baya, 
ac 1‘nuli et Zercmlyon ;* azaz Bathino- 
nnstor, Pauli és Szoremlye a bajai ne
mesek szomszédságában. — Ezen adat 
kétségtelenül ami Buja városunkról szól, 
amely akkor Bodrog vármegyébe tarto
zott, (más Baya vagy Boya ugyanazon 
időben Baranyában s talán Tolnában is 
létezett, sőt a Moldva és a Szeret közt 
is volt a 15. században egy Baja nevű 
város), de birtokosainak családnevét nem 
említi italán még nem s volt nekik), csak 
bujái neme éknek nevezi. Ezen családból 
emlittetik 1331-ben l’au'us de Boya mint 
homo regius, 1339-bpn Johannes tilius 
Ladislai de Boya szintén ily minőségben, 
utóbbi 1360 - 1304-ig Bodrog vm. szol- 
gabiró volt ; 1364-ben Dominicus filius 
Petri de Baya. (Z-ehv cod. T. 372, 559. 
H í, 244.) -  (Ezen Bajai családba so
roztának a Morótbiak, a kik Baja birto
kában voltak, mig Mátyás bánnal 1468- 
ban kihalván, (Magy. oncyd. V. 105. 
2 1 3 )  Baja is az e vidéken igen gazdag 
Czobor S/entmiliályi Czobor családnak 
adomáuláztatott). Egy 1472. évi okmány 
szerint (X. It. A 1709. No 20. az orsz. 
levélt.) Mátyás király Bajai András ki
múlásával 1 faja és Pét.be (most Petii# 
nevű bajai határrész) helységeket Bodrog 
vmegyében a Czobor családnak adomá
nyozta, amely ezt a hódoltságig bírta. 
Már 1542-beu volt egy lötök sereg Baján 
és innen Pest felé sietett a császáriak 
ellen. Vcrancsics Antal 1553-ban leírja 
az egész, vidék szomorú sorsát, Baja a 
vár is (Castellum Baja) csak nem rég 
lett az egri várörségtöl felégetve. 1572- 
hen Czobor Imre szerződésre lépett egy 
Szegedi Eercncz nevű egri vitézzel, hogy 
a birtokait a töröktől visszafoglalja; de hogy 
ez megtörtént volna, annak nincsen nyoma.

Haja, 1882. máiashó 3-án.
A rom. káth. iskolaszéknek emlék

iratát Borza Nándor református tani tó 
ur lészletes eszmecsere tárgyává teszi e 
lup limit számában s ebből kiindulva 
különféle észrevételekkel is kiséri.

Teljes elismeréssel kell viseltetnünk 
a beható tanulmány és kellő szakismeret 
iránt, mclvlyel hozzá szól ; mégis csak 
szolgálatot, vélek tenni az ügynek, lia az 
általa íölszinre hozott kérdésekre némi 
felvilágosítással szolgálok.

Az óvodákat illetőleg, miről helye
sen emlékezett meg, az iskolaszék ezek 
fontosságát és szükségességét épen nem 
hagyta figyelmen kívül, hanoin ellenke
zőleg még az 1881. évi egyik tartott 
üléséből megkeresni határozta a helybeli 
nőegyletet, venné ügykörébe a külvárosi 
szegény családok 2 — 6 éves gyermekeiknek 
ápolására és nevelésére szervezendő gyei 
iueKkertek lélcsitését.

Hogy a gyermek kertek a szegény 
családokat tekintve sokkal több elony- 
nyel bírnak az óvodáknál, alig kell cm 
liteuem, s hogy a helybeli nőegylet di
cséretes buzgalommal felkarolta az ügyet 
s már lépéseket is tett* annak mielőbbi 
létesítésére, már köztudomású dolog. Azon 
házban, melyet az iskolaszék az alsó 
városi (in-iskolák számára, esetleg meg
vételre ajánlana, e ezélra könnyen á ta 
lakítható melléképületek is vannak már, 
azért nem lett az az emlékiratban külön 
hangsúlyozva.

Jlogy a 3 - 3  tanteremben mikép 
ltgycn a törvényes hat. tanfolyam beoszt-

* Mint Imijük úgy h töt, mint alvégen «* lió 
1-től m it meg is nyittatott. Sz.

A  maori csata.
(Vége.)

Mikor már mint foglyokat fegyver nél
kül hajtottak bennünket Moorn, Jclnsics tá
bornok az egész törzs-karával jön nekünk 
szembe; köztük volt Ottingor tábornok is; 
hihetőleg Jelnsics előtt akarván magát pro
dukálni, tiszta magyarsággal kezd hozzánk 
ti kt ió/m.

„No magyar gyerekek! látjátok hova 
vezetett benneteket Kossuth; én is szolgál
tam eleinte n magyar seregben,1* erre a tö
meg közül, mint viszhang végig hangzik a 
levegőn, egy egyetlen végzetes szó: „tudjuk".

De annyi művészettel volt e két tagból 
álló szócska kiejtve, liogv dicsőségére válha
tott volna egy Sámli Bcrnlinrdnak is; ben* 
foglaltatott abban gúny, keséi őség, megvetés, 
szelni eb anyás; szóval minden linuglokozut, 
mi egy átszökött katonának vérét arcziíbit 
kerget heti.

Kg> pillanatra halotti csend állott be ; 
mindenki n/t hitte, hogy ott helyben leka- 
szaboluak mindnyájunkat, e helyett azonban 
Jelaaics a nélkül, hogy Bitingért csak egy 
pillanatra is méltatta volna, hangosan fclka- 
ezugva tábor karával elvágtatott; a holló 
magyar liuk pedig, mintha ók lettek volna a 
győzök, elkezdték énekelni a Kákóczy nótát!

Ugyan ez alkalommal hozzám csatla
kozik egy „jézus liiiacflr"-tiszt*) és elkezd 
velem a lováról lefelé per kamerád konver
gálni, egyszer csuk kiaknszljn nyakamból 
prémezett téli bekecsemet, s azzal uz igé-

• Jelaílei-lilozíii k ! azaz a bői * «Üii m-uie- 
R) éknek patdurjai.

va, arról ma még korai lett volna vég
leg nyilatkozni. Az. eddigi terv szerint 
az 1. tanteremben lenne az T. osztály, 
a 2 tanteremben taníttatnék a l l .  osztály, 
a 3. tanteremben pedig a III. és IV. 
osztály vezettetnék.

Mindenki előtt ismeretes, hogy vá
rosunkban n 4. sót olykor már a 3 dili 
osztályból a gymnasiumbn mennek a ta 
nulók s a jelen évben is mindössze 5 
tanuló van az V. és egyetlen-cgy sincs 
beírva a VI. osztályba azon egyszerű 
oknál fogva, mert nem jelentkeztek.

Ila ez jövőben is igy megy, akkor 
az V. és VI. osztály tanulóit legcz.Cdsze- 
l'iibb lesz. ezután is a belvárosba bete
reln i; mert az már a tanerők czéllalan 
( Iforgácsolása, hogy 2 - 3 gyermek miatt 
a külvárosokban is fenntartassék a:: V. 
és Yf. osztály, mi csakis az alsóbb tan
folyamok rovására történhetnék. Külön
ben, mint előre is jeleztem, jelenleg ez 
csak terv lehet, majd a körülmények és 
az iskola bel viszonyai fog ják legjobban 
mutatni 1 —1 tanítóra hány osztály ve
zetése lesz majd bízandó ? !

Hogy a káth. iskolaszék más val
lásfelekezetek dolgaiba vem avatkozott 
bele, azt, Borza űr is egész természetes
nek találja. — Az a legnagyobb türel
messé^, mikor mindenki a maga haza 
e lő tt söpör és nem avatkozik a mások 
belügyoibe ; s az a legnagyobb vallás- 
egyenlőség, ha egyenlő mérté.; kel mérnek 
s amit jogosnak ismerünk egyik felekc- 
zcttel szemben, azt jogosnak és méltá
nyosnak tartjuk a másikkal szemben is. 
A katli. iskolaszék épen nem ellenzi s 
memorandumával épen nem zárja k i, 
hogy amennyiben más fclckczcibclicknek 
iskolái szintén kívánni valót hagynak, 
a lélekszám arányának és a mutatkozó

rőttel, hogy holnap visszahozza, szépen el- 
lovngol, én p dig u .'10 fokú hidegben egy 
kis vászon kitliben tovább gyalogolok.

No de igaz, hogy az ember lóháton 
előbb megfázik, mint gyalogosan !

Perczel ez alkalommal egy telivér sárga 
paripát lovagolt, midőn meglátta, hogy az ellen 
gyalogság a dombról lefelé rohanva megkezdi 
a szurony támadást, utczu! vesd el magad! 
úgy elszaladt, hogy az utánna száguldó 
huszár szakasz alig tudott nyomába ju tn i; 
no de ezekkel együtt nyomában voltak ám 
n svaliscrek is, úgy hogy közöliik az első 
ugyancsak attukirozott már a fedezet utolsó 
huszárjával.

Valóban Perczel ez alkalommal csakis 
lova lábainak köszönhető szabadulását — 
hadi törvényszéktől! menekülését pedig a 
„jámbor táblabiró politikának'.

Mig ezek a szép dolgok Mooron folytak, 
Görgői egész hadtestével a szomszéd Bcskén 
időzött, s midőn az ágyuk dörgését hallotta, 
egész kedélyesen oda szólt tisztjeihez:

„Aliul most oktatják l'erczelt a hadi 
tudományokra".

Es ez az ember a végkataazlrofu al
kalmával 24 órán át még diktátora is volt 
a nemzetnek, a nélkül, hogy ez. idő alatt 
valaki főbe lölte volna I

* *
Közel voltunk már Mnorhoz, midőn 

egyszerre futó lángként terjed el u Inr, hogy 
a fdluiilvezér Wimlisgrlttz rendeletet küldött 
az elfogott, vagy elfogandó rebelis tisztek 
íöbelüvésére.

A mennyiben ezt a jó urat a bécsi 
inártiiisi napokból már Ilire után ismertük, 
nem epen látszott valószintllli inu k a kilá
tásba helyezett oiVendelen uiula'sng.

No, volt is aztán kapkodás! a tisztek 
egy része minden néven nevezendő sujtás 
félét le szedett magáról, a fövegek arany 
zsinórjai letépettek és lett igen sokakból egy
szerre nagyon szerény férfiú; szóval iparko
dott mindenki minél inkább inkognitóban 
maradni.

Készemről sokkal inkább el voltam 
telve nz én alig egy hetes föhadnagyságom- 
mai, hogy sem ily hamar megváltam volna 
annak jelvényeitől, meg aztán, őszintén be
vallva, nem is tudtam elképzelni, hogy ka
tonát olyan könnyen főbe főijének azért, 
mert hazájának és királyának letett esküjé
hez hü maradt!

Különben az ördög nem alszik !
Ilyen időben — gondolám magamban — 

sok bolond megtörténhetik.
Mindegy ! a tiszti sapka és tiszti bojt 

kegyelmet kaptak, bekecsemmel azóta úgy 
is elbáut már a „jézus-miszár" !

Beérkezve Moorra, mint juhokat egy 
nagy pajtába tereltek bennünket azzal a 
különbséggel, hogy mi még nem voltunk 
megszámlálva.

Alig félóra múlva parancs érkezett Jelű- 
sicstól, hogy a tisztek a legénységtől külön 
választassanak; ennek folytán az utóbbiak a 
pajtában maradtak, mi pedig egy urasági 
tiszti lukba szállásoltattunk.

Egy jó képű inspektiós tisztünk épen 
élelmezésünk felöl intézkedett, midőn fel
kértem, engedné meg hogy egy őr kísérete 
mellett volt szállásomra mehessek, ha netán 
tiszti szolgám valahogy itt rekedt volna 
legalább podgyászomlioz juthatnék.

Egy fegyveres horvát katonával aztán 
megindultam nz, én szives házi gazdám la
kása leli’, llgy ismertem az Utat, tninIlm itt 
születtem volna I

A szép Szidinek bogár fekete szemei 
— melyek csillagok képében világítják meg 
n szegény fogoly ifjú nehéz útját, — mint 
mágnes vonzották öt, vélt boldogságának 
színhelyére.

Körülbelül esti 5 óra lehetett midőn 
czélhoz értünk !

Az ablakok világítva voltak, és én 
önkéntelenül pillantok be a kissé szét vaut 
függönyök között nz előttem ismeretes szo
bába !

Szivein ideálja ott ült a zongora előtt, 
székére támaszkodva bizalmasan sugdosott 
füleibe egy kék haji ókás baka tiszt.

Epén mint tegnap ilyenkor!
De hát mi felett nevethetnek oly jó 

izflen!
Kainillácska is ott díszelgett a pára- 

Ingón, két osztrák tiszt védszárnyai alatt 
az öreg ur meg egy asztalhoz támaszkodva 
egész, hősiesen gestikulált.

Minden építi úgy mint tegnap; még 
a boros üvegek és poharak sem hiányzottak 
a képletből.

Betértünk nz úti szerekkel megtelt 
udvarba; sürgés forgás mindenütt, épen mint 
tegnapi csak a személyek változtak.

Benn a konyhában égett, pattogott ar, 
óráin tűz, melynek lángjai közül a pokol 
minden ördögét kárörvendve láttam felém 
vigyorogni.

Midőn a szobába léptem, az. én szives 
házigazdáin háttal állt feléin, az ajtó nyí
lásra azonban megfordulván amint megpil
lantott egyszerre mint Lóóth felesége kővé 
vált; csakhogy ennél előbb ébredvén új 
életre, látható zavarral kérdi tőlem, hogy 
ki vagyok s mit akarok ?

f'.n egész Inggiullan válaszoltam, hogy 
Jeli elég fogoly bonvéütlszt vagyok és bér



A tőrük kiűzetése után l'aját a ki
rályi kamara foglalta cl mini !•> de-ur es
l .  Kipút ( ■' sí ál ■■ k ii  á ly 1 au  s ’.u 
budai mázolt kamarai nn/."iaiu»á lelte. 
L igy tiltok km cziniei pecsétét is kúpod, u 
melyen Ydám és É. i .1 pn  ailicsomi 11I- 
mala akiit áll. Ezen szaluéi ni mákat \ I 
Káinly mi'giTi'siii iic. 1! 1  ( sI• c 1 1  I V I I. dec.

kelt privilégiumában, a tno vuck untginr 
fordítása ime u l.«iu*ikiv:,»

2) /J.i/4 m I
„Mi VI. Káról) Isten kegyelt 
lasztott. római császár, Nem 1 . Spániel . 
Magyar-, Csehország-, Dnlmátii-, llor- 
vátll s L’otország király: sál jelen ok 
mánv erejénél fogva mindazoknak akik 
olvassák, vagy akik oivasm hallják, ki
rályi kog) iillknel li-gl.cgi el..... •'bbeii Kije
lentjük , Imgy Baja királyi váro-utuk 
bi rá |ának, Inmirsiinak polgárainak alá -
zalOS kérelmére a nekik mai Jeopoid 
római császár, ImMog emlék-zetii legked
vesebb atyánk a!tál adott l.nálisigoknt 
körei kezűleg kegyelmesen meget • ••ue'i nk : 

1) A maguk községeim! I i s k i i i l -  
tet .........;lml egyel It

mindenki., aki i: 1 i...... . vagy csak
ideiglenesen tarló/!,:odil.', lei ríni ly neinze-
tiségíl legyen is. alá légi. ie 1
igy kiváltja ezt a méltánvo:.ság.

2) Semmiféle! tis/tVÍS•jé, bármily
tisztet l i:mijén is, ne fóliás mi uj t'erlic-
két e városra ami 11leghagy fisunkon kivid ;
sí in pedig a község 1ügyeibe ne■ avatkozzék'.

l'lzeti községnek tiigim nt más
.Mágiáról-szági városoknak teljes Italai-
mában legyen közsziikségjefei fedezésére 
bort és Inísi szabadon árulhatni és éven- 
kint három nagy Vásárt tartani.

4) Idegenek ne merészeljenek itt 
portékájukat eladni (lí ivó vén a nagy vá
sárok aikai máváI), hacsak előbb ez iránt 
ezen községgel nem egyezkedtek (hacsak 
e részben a mostani országgyűlés nem 
határozna máskép 1 1 1 ; mert csak n község 
szolgáltatja Felségünknek a katonai el
tartást és más adózásokat, nem pedig az 
idegenek, kik közül p dig sokan némely 
tisztviselők pártfogása alatt majdnem 
egész éven által szokták portékájékat 
árulgatni a helybeliek nem kis kán a: a

5) Az említett bajai lakosok ezen
túl bármily tisztviselőknek és kereske
dőknek, akik a katonai várparancsno
koktól kapott útlevelekkel jönnek hoz
zájuk, nem tartoznak már kocsisat és

embereket kirendelni, amint eddi!.' majd 
iii io naponkint erre kényszer'illettek ; 
kiróván csak azoknak, a kik a mi kirá 
lyi szolgálatunk ügyében máznák'.

Azért ezen kegyelmes csisz. kit. 
icndelcllinknek mindnyájan pontosan en- 
g« delnieskoiljeliek és kegyes s koinn'y el
határozásunkul Iliién s tökély esen telje
sít,sélc s másképen ne csele kid jenek.

Kelt Becs varosunkban 1711. évi 
dcez. án.

Baja városának ezen kiváltságlevele 
a/ 17  I A-ben Zoinbnrlian tarlód Bács 
vármegyei közgyűlésen Skvarics János 
bites jegyző által felolvastatott és köz
hírré tételed.

, " < 1  /<’■ '/•/ lakosai; nk névsora 1*1 - 1 -  
böl Az. 1 7 1 1 .  évi adóüsszeirásbnn kél 
bíró van említve s ezek adómentesek : 
A iignsiin és liobio.sz.a Milosovili. Azután 
a lf» élesnél idősebbek mint adókütcle- 
zedek névsora következik összesen 14 2  
17 1 Iv.en névsornál aligha lehet régibbet 
találni, legalább a vármegyei levéltárban • 
med ez a Kákőczy-féln mozgalmakban 
elszállítod annyira, hogy a vármegyei 
diploma is elveszett és a vármegyét egészen 
újra kellett alakítani. Azért közöljük 
e/en névsort i s :

Kii/er Mátyás, Prajss Jeremiás, 
Sontmár Antal, Sebük IV:tér, Kberharí 
Jakab, l ’nlnberger Albert, Rtulity F ri
gyes, II ndle János, Blankheiiti Komád 
szíjgyártói, I Vtrovi'y Ovctko.S/.ahóGyut'ka, 
Zárity Xedelko, Bajacs Stajn, Todórovirs 
Jankó, Ni -olity Gyúró, Czvctkov cs Zsiv- 
kö és lYtnr, Szapiincsin Milos, Kkmecsia 
Stojan, Abacsia Milutin, Mitrovity Pojo, 
Tcrsia Balázs Alátó és Andria, Csatra 
Balázs, Borbély Miklós, Vucsin, hadnagy, 
Atigti'Ziinovics Nikola, Stojkic.s Ncdclko, 
Setogiavity Hadován, Varga l ’ável, Vurnt 
György, Tad annvity Márton, Ycnczel 
János, -Stadiánoviiy Nikola, l'grinovity 
Mita, Mnrkovity lladisa, Pejasinnfity 
Márko, Turtyai Jakab, Márké és Már
ton. Marinkovirs .Maxiin, Csizmadia Ha
llosa, Vészelni görög (azaz boltos), Mit- 
rorsaim Stojko, Kovác? Jurisa, Dngaeski 
Aiulro, Zuboneóa Gyurka, Csarngzia 
Gáspár és Iván, Csizmadia Péter, Kuluu- 
rsii’s Tódor, .Mitrovity Jankó, Mirlcovics 
Péter, lluldoman Mihály köteles, Tabak 
Andria és Nesko, Hácz Mility és Miát, 
Valvuvác Boso, Szocsovácz Dávid, Bos- 
nyf.k Ilin. Borsodac Giro, Bajacs Péter 
és Kyubó. Mali l’avol. Szegedi na ez Jo
lán, Moliacsinacz Triton, Czerni Bojosn, 
Mészáros .lován, Bogdanovity Adám, Jcr- 
koviiy Stojadin. Lovnity Stepán, Mag-

1 itv Jakab, Bokovarae T.uka, l'jlakity 
l’éler, Kitoiiias Miska, Pestaiiies Kuka. 
l'Yronc.ovily Gyurka, Stipanovies Iván, 
Burák ily -Sinm, Bakalos Marián, Oslro- 
goiintz Iván, Svai ily Péter, Jelasieb 
Márkv, -lersicli Mai ián, Milykovics 'Pa
di a, Kritykovity Jutissa, Jessenovity Mar
tin, Slipity Filip, C/.iganovity Martin, 
Kittel,ovit.y Cvejo , Mikosovily l’ávol, 
Polyakovies Stipáu, Babily Mallti, Szép- 
laesanin Jankó, Bukovies Szvejo, Cso- 
banity Malcta, llyesevity Kadosa, Mili- 
vojity Hallován, Milnvily Péter, Szini- 
esia Nikola. Kunesiaczies András, Milin- 
kovity Kieső, Ülali Hadi, Sebweller An
tal serfózö, (lyekity Slojsza, Katinovity 
Tliadia, ( siliti Malisa, (Inganovity Pé
ter, Gulyisovirs Iván, Roncsol ily .Malisul. 
Miijnilv Nikola.

Az egész városban 72 ökör, 3 3  ló, 
!>S telién, 2 borjú. 2 1 !)  juh s kecske, 
IS disznó volt. Gazdaságukat DG lánc/, 

szántóföld és d.'í kapa szőlőben gyako
rolták. A  lakosokból ;‘»4 volt iparos, 
boltos, kereskedő, ti mariinkénskedő, a 
többi földmű velő. Neveikről Ítélve szerb 
s bunyevácz P l.  magyar 7 és német lő  
család volt.

(Folytatása következik )

Színessel.
Forró napok, tikkndt esti lég bizony 

nem igen csábítóak az úgynevezett sz.iiiliá/.bn, 
hol a szellőztetés még more patrio, önkezű
leg történik. Különben e hét szerdai napja 
emlékezetes marad a látogató közönségre ép 
úgy, miül az igazgatóra.

A társaság primadonnája. K r e 0  s á 1 1  y i 
•Sarolta ekkor lépett fel először “ ídvöské11- 
ben, énekével, játékával egyaránt elragadva 
a közönséget, de hisszük, hogy a t. művésznő 
is meg van elégedve a meleg, a rokonszenves 
fogadtatással.

A hézag nagyon érezhető volt, most 
már teljes a társulat, s az eredmény, zsúfolt 
ház, következmény egy óhajtás, színkör iránt

A közönség felmelegeik*tt, s az igazgató 
helyesen tenné, ha bérletszerzés végett most 
fordulna közönséghez, ha sikerül, úgy szín
körben kellene az előadásokat tartani, mert 
a terem levegője kiállliatallan, elviselhctlen 
a közönségre, a szereplőkre egyaránt.

J  u h á sz  osztódzott a sikerben Üdvös
kével, T i s z a  i né  mint mindig, úgy most 
is kiérdemelte a tapsokat, m •_ .M a k<’> játéka, 
rögtönzései folytonos derültségben tartották 
a házat.

(lem jöttéin, ha vájjon tiszti szidnám eltá
vozott e már Fehérvárra ?

De hát kicsoda tulnjdonképrn ön ’í -■ 
kiált ivnüi ingei ültén - én m 1 1 1  ismerem 
önt, mi kereseti' van házamnál V

kezdett, niind inkább felliüi
gúnyos mostol) , alkalmasint 1iiiulatattii ők
a sógornak komikus szorongósa !

Aló ndimi már, lioysy szolrGnat és pu
gyászomat kt-resctn, les.-ék tuba iga/.innii, h 
én rögtön távozom un . 1 mi g eret ! 
zabul.

Szidikc ép e piilanatb.m egy uj Strau» 
keritlgöt kezdett.

Ismertem jól! Tegung ilyenkor nekem 
Verte !

Szidiki: a nélkül, hogy játékát félbe
szakította Volna, vi'.'/a tekintett, t. tö.tM 
talpig végig nézett, aztán eibigigyes/lve 
csokra tenm ll piios eikiiil ; szemeiéi egyel
kacsintott 11 llátil. Illegő, t nHó kék hajló

kára :

E z  n h.'ilnllan tu, ako 

d ú s! leni ki v i c e  az eli pocakosom

az ördög tindiaija luk, un k \ " l i n k  tegnap

az én Ini;minl iiu : h isz  e/ 1 1. a jó u rak  —

folytra a tisztekhez fonni iva - m int va-

latin rabló c-.íjctt rohan lak tneg az. 1 gesz

Váró pálostól törtek be a békés pol-

Rárolt b.' nihil '  lm ön ii 1 volt. e.:il< Olt

küll leheléit. ,i, 1 i I . !. , . .1 d |. . ,

föl (1U 111 ; t zz el I ik-7 <l I •. J 11, ól- . ml>, , ;>

szol • i . I) !l : S . ó ............. .. 't III I.

rebellisekkel, utó jára pedig mindég azzal 
fejezte be, hogy ő engem nem ismer.

Én a fájdalomtól, görcsös mosolyra 
torzult nrczczal, még mindég az ajtó előtt 
állottam, fegyveres őrrel hátam mögött!

Alid"ii már a jó ember derekasan kidil- 
hüugte magát, a pamlagon iilö tisztekből egy 
dzsidás százados felemelkedik s elhaladva a 
halálra ijedt házi 1 1 1  előtt e rövid három 
szóval üdvözli. „Sic iiigeii unverseheml“ ez
zel Irlkötotte kardját, fejébe vágta sipkáját, 
és h/ó nélkül távozott, bevágva maga után 
úgy :iz ajtót, hogy a tiszt át publikum majd 
az ablakon ugrott k i !

Az én szemeimből pedig kitört az any
ui 1  ideig vissza tartott köny/áp'ir, öntudat
lanul lái'u/ám, csak is a kiilsó hideg lég 
hatása alatt ti iteiu eszméletre, mikor aztán 
az én becsióelis katona erőin, vállárnál le 
ngetve. ismeretién nyelvén elkezdett vi-

Társníinhoz visszatérve levágtam ma
gam sziilinazhákomra siitam keservesen!

Ginét egy élőimnél kevesebb: egy láj- 
daloinirial több !

Ilarniüd nap l't'.'-ik január I-én reg
geli > órakoi. Iionied logoly lisztek mind- 
nyájon a pioczoa állottunk : vörös kepeiiye- 

s/eie/sanek. durva eseli, inorVH bakák 
légy vei cl kii/t, velollogy asz.tó liillcgbeli, gyár 
le eit* 1 1 1  \ In 11 , elhagyatni Isten düheitől, 
gyalog im gkezdeiidek a lionlnlaiiok nehéz 
m jót. im ly 1 n 0  ki elindul soha sem tudja

Az o.'/lrák tisztek kerül attak belliin
ket egy 1  c-z.e bámult, másik részé knrör* 
vend ve mesolyguit, nagyold, része meg is 
is k H.ijinilt.

A Iüscm eS1 1 p.il ve/.eiiylö lisztje épen

(Jut r C u . ii '  m.I i , l. , ,  . •■ /. .1 Iu J i i 11 ’ ijiii I- l c n k w i -11 fetjim peló.ti JcU jjjv l

századosomat a mint végig tekintve e való
ban miserabilis csoporton, megpillant engem 
az én - -  épen téli útra alkaünas — egy szál 
vászon kíllimbcn leszáll lováról s hozzám 
lépve megszólít „az istenért fiatal cinbe*’ 
ebben a dermesztő hidegben, ily hosszú útra 
igy akar ön elindulni ? hol vau önnek téli 
felöltője V

Nagy on sz ‘retli ni 0  dl 1 ék 1  mbert, nem 
akartam megpirilani azzal, hogy osztrák tiszt 
volt az is, aki egy hadi fogoly egyetlen me
leg öltönyét, elrabolta.

.„Hajtani-•vau mindenem'1 felelőm cini
kus mosollyal ■

Alig ö piTiz múlva sarkig érő baka 
köpenyben álltain a glédáha ; mikor lelad
ták ívám, alig tudtam benne saját kezeimet 
feltalálni, annál előbb megtalálta a derék 
százados, s köpeny igazítás ütve alatt egy 
csomagot nyomott bele.

,.Magyar es Keügyel :1 szabadság c
két égi madara, hamvaiból újra k é l e z
volt egy kis darab papit ni irva német
nyelvCl).

Ny.Dinlatékul hoz/á volt csatolva egy
tlrb |l 10 frlos biinkjegir !

A/l án niegitidiillutik 11 nagynlra, cl
hagy ia 11Dilidéül, a mi kedies s drága volt
tiatal 1 cin km K. szít löt, les■ ívéit, kedvest.
barátot, hazát !

uh a házit! ennek sorsa fájl le:.' jobba a !

éreztük, hogy Ini vissza (érünk is valalm, nem
látjuk többe boldogan !

Midőn ellávo/lain szahmlságcrl kiizdvi'
hagy lant el Hazamat 1

Midén vissza tériem, liikinározni láttam 
rajta a varjakat I

A második nap, mit megemlítünk, csii- 
töitök, a kiindult közönség köréből még a 
bériek sem voltak teljes számban, pedig úgy 
a mii miIí “ kitűnősége, miliL a sze
replők játéka egyaránt megérdemelte volna 
volna a megjelenést.

K ö v é s i  Sarolta, M 1 1  1 1  k á e s i 1 1  é, 
K a z a l i o z k y ,  b i h a r i .  Ma k ó ,  S a j ó  
szinte lelkesüllek a mii költiíiségétiek hatása 
idall, a dallamos lyllimiisokkal gyönyörköd
tették u jeleli voltakat

Különféléi;.
Kap 1 1  nk Kiadója liaztehUel kéri 

fe l az iHellikd a hátralékai; elöjlzelési és hir- 
tlcléói /iiimtil; miiiélflillán lu k Hldésére

CJ liúlmáii 1'rlayeH ur a bajai m. 
kir. honvéd huszúr század parancsnoka n 
májusi előléptetés alkalmával örnagygyá léji- 
tftletell elő.

■ M l'skiivök. Aliul értesülünk Sár
kány Ilona k. 1 1 . Sárkány Kazár bajai gyógy- 
Merész ni kedves es szép leálltának eskü
vője Törley (iyiiln szabadkai fóldkirtokos 
iirnd I. in', d" án Imid. Aluli, hó 2 !>-én tar
totta esküvőjét Székely Ferenc/, kir. kutast, 
mérnök ur Kardos Mariska I:. a.-al Kardos 
György földbirtokos ur müveit és kedves 
leányával.

A hajai nemzeti kaszinó díszes uj 
helyiségével végleg rendbejött; a pompás 
helyiségben a tagok szórakoztatására s u 
kényelemre kiváló gond forditatotl. Az uj 
helyiségek ünnepélyes megnyitása I. hó IAt 
leend tánczczal egybekötve. Figyelmez
tetjük a kaszinói tagokat a  mindenesetre 
élvezi:lesnek Ígérkező mulatságra.

J  A „IVcmzHi Cnsino nn-cnyitási iiiiiie- 
|M'lyén minden család I Irt ön kit, ('gyesek s<> kr 
belcpti ilijal tizeinek, Álialánosaii elterjedve lévén 
azon hó. hogy a easinoi lielyiséghon csalt liiili-g e l
ltek le-z.iieU linjilialok, c belyiitl feljogosítIállunk 
annak i.nzli'séro, hogy inimlonneiiiü izietes meleg, 
lii,Ing étkekről es italokról ep úgy mint a szolgálat
ról Ikiii-ii.obireéviiekorveiiiló vendéglős gondoskodik.

— Tilz pusztította el f. hó 2 ra vir
radó éjjelen a Trubshaiv testvérek angol 
vállalkozók gép-fürész-gyúriit, gőzmalmát és 
faáruk raktárát.. — A lángok óriási oszlo
pokban luveltek fel, s csak a csendes idő
nek s részben a honvédség és tűzoltóság 
erőfeszítésének köszönhetni, hogy a szom
széd épületek, sót az egész városrész ha
muvá nem lett. A kár — állilólag W) 
ezer írtra rúí, a mi ha egy kissé túlzott 
is, de mindenesetre jelentékeny. — Neve
zett ezég tagjai a legszorgalmasabb nagy
iparosaink egyike villának, s az. épület vá-
I.... ... az áruk — hallomás szerint — csak
2ö.U*'U írtig voltak biztosítva, s igy a kél je l- 
hetién elem alig pár óra alatt egy élet szer
zeményét tellek tőnkre.

— A hajai polgárt lövész-egylet npr|t
hó 2U-én t.artütt választmányi ülésén határo
zatba ment, miszerint í. évi májuslié 14 én 
délutáni 4 órakor a lókerti helyiségben ren
des évi közgyűlést tart; telkeiéinek ennél
fogva a lúvesz.lársulali tagok, miszerint n 
jeize't napon minél számosabban megjelenni 
szíveskedjenek. A tanácskozási tárgyak a 
következők: 1. A múlt évi jegyzőkönyv felol
vasása. 2 . a számvizsgáló bizottság múlt évi 
jelentése, úgy a számadási mérleg kiosztása. 
.1. A lolyo évadra nézve a tagsági dijak meg- 
határozása. 4. A lölövész, úgy a tisztikar 
li v  -/ 1  h se, : uj Választás. . 1  rendes lö
vészét kezdődik inájuslió 7 én d. u. 3  órakor 
s ezentúl minden ünnep- és vasárnapon foly- 
taUatik, felkéretnek a i "kedvelő urak, ezen
túl iiinnlt ii hirdetés és bemondás nélkül meg
jelenni Elnökség.

sík A felolvasás — az ifj. egyletben 
ezélszerüség tekintetéből újólag c hó 12 -re, 
azaz p é n t e k e n  esti « órára Imlnsztutott.
A meghívók ti mipokbiin küldetnek szét.

x s f  Ö ngyilkossági kísérlet. Kovács 
( l’iiies/.) József bajai korcsinúros f. hó -l en 
ongyilhossagi szándékból szive Iáján niig- 
l"tle 1 uag.1 t : a golyot limit értesülünk 

hr. Keiiihaidt János városi tiszti orvos 
urnák sikerült megtalálni i> kivenni. Edia- 
tarozásának oka az, mint egy a szerkosz- 
teseglnz intézett leielelien állítja, hogy a 
rciiduiscg gyanús koresinájat — melyben 
évtizedek óta játék barlangot tartott, — 
bezáratta. Életein/, vau remény.

b lm z ill egy nrnny niplltfí, mely rúdon 
égi imI iiiiIioi ulira/.el A  szives ineglalúlu kéretik 
,1.1 I. .<.1.’ l.i\ittal<inkl>ui> átmliii. Ili"  jiiialiiin |,izl<>- 
tiin.uk

,) A szomszéd Szeretnie községben 
ti gnnp nyílt meg » m. kit. potüidnvalnl, —- 
mei) így gyalog postás által lesz összekütle- 
tosücn a bajai poBtaliivatulInl.

Halálozások. A következő gyászje
lentés: tettük : Giöngyosy Síhiiimsz. Máim, 
leije Gyoligyéry János, fiuk Oszkár, Schma- 
u>/ l enni /  e> neje /suttá Kmnm, Kmclier 
• / 1 1 I ttirly Mária, térje Fisrlier Nándor es
........... kei, Birly János és ncj«, Blrly Fp*
icinz es Knj"s számos 1  okolunk nevében i«

/ou iolodu tt s/ IV Vei je len tik  OZV. 3cjllUUU»Z
.lan1 sin1 szid. I isi bei Knlahn ns'/.ony any
juk , napa-, nagy mit jaknak és dédanyának



huzamosabb szenvedés illán, éleiének Hn-jk 
évében a haldoklók szentségéinek lelvélelc 
illán I. évi iniijnslni J-iín ej lel nláni .'1 óla
kor hello vei kezet I gyászos elhunytat. A ki- 
szcnvedctt hűlt lelemei I. hó l én délutáni 
f> éiákor ionnak a Hz. lioku-lioz e/im/.elt 
síikcitbcn nyugalomra letetni. A szt. mise 
áldozat pedig lelke iidveérl t. évi május A 
délelőtti in órakor lögasiikcrti kápolnában 
az untak beiniitut tatui. Huj a, I8;*-J. május 

ált Héke hamvaira ! IJn\au e bő J áll
kísérték öidkiiyugalomrn Krsziaitiis György 
polgártársunk nejéi . I\ r s z, t a n í t s  M á- 
r iá t, ülte I.). evében. Ilike poraira !

* Meghívás a lmjai lőgvmnasiumi un- 
képző kör állal f. eYi május lm 7-én, dél
előtti I" órakor, az intézeti nij/.terenibi u 
t Hl tandó d i s /. g y ii I é s r e. Mii orozni : 
li Reggeli (Ilii. Iti'rliei lói. Km-kli a ; \ m n .1 .
da l kor .  Jt Megnyitó bőszéit. Tan m » k«r l i 
II ü k-T a n á I n. :■) Titkári jelönién. Felüli a "ii 
K á I il y tt y nla,  \ll n i. l; A koilv óraja üt. 
Zjllsktívs/k; Iánlivliil Klii.tiiij a | ■. a > a, n .1 .. 
( l atkor .  || Betsazár. l’-allaila. Szavalja a >/eid. 
ti e i r i 11 g e r 1.. vili •>. 1 ií) (iötiie balladái 
íSzéptii'ii laiiiiliiiany. Kel.ilvassit a './ri/ii. K n I I .1 1 
u y ö z ti, Vili. o. 1. .1 Az uyyUyyú pur. */eiu,|ub. 
tói. Szivulja II <> r v á 1 li A. \ 111 n 1 s Egyveleg 
magyar népdalokból. Énekli a 1 íi « \ m 1, .1 . a a l 
k 11 r. :') Aranykor, tála 1‘elnlvansi .,n/»: \ .n-zy 
I s t v á n ,  Mii. .. 1 mi Enilékbcszéil Kisrnlmly 
Sándor feleli. l'Tlolvnssn a szerző; c 11 .1 .1 - .• |
M II •>. i. I l i  Itoüostui tem ető Ai-any .láiiu>l»l.
Szavalja V •• ( i y 1.. \ i l l .  u. i l-‘> Biiususzo.
Tartja a kör A i d  u ö 1, e. I.'t) Baljclcncti kar.
Verdi ..................... . rziinfi dalinfivéliül Km kli
a I f K  V III II a s d a l  k ü .. Baján, 1882. május
hó l én. Az elnökség.

□  A beliig \m iiiis/(er kürívmleI.ti- 
leg utasítót (íi a törvényhatóságokat, hogy 
masukat illetékeseknek tartsák oly egyletek 
felügyeletére is, melyek ek alapszabályai nem 
belügyminiszteri bemlatási záradékkal látlal- 
tnk el, bánéin a kereskedelmi törvényszék 
állal hagyatnak jóvá. 8 ha ilyenekben lór- 
vényclleiios üzelmeket vesznek észre, köteles 
sémiikben áll a közbelépés.

0  A bajai főgimnáziumban létező ,.So- 
gélyzii Egyesülőt11 javára eszközölt gyűjtések 
eredménye: (iregnss Angeltne 40 kr, Lnti- 
novtes Teréz 50 kr, Boeskay Júlia :‘»0 kr. Au- 
genfeld Adolf 1 Irt. Olayné 50 kr, ifjú l’cr- 
e/el Miklós 2 Irt fid kr, Hunyadi Antal I 
Irt, l.atinovies Istvánné I Irt. Milassm /.sigáné 
50 kr, Latinovics I fit. Hever Károly I fit. 
Mészáros Kata !?.'» kr. Dívschcr Gyula 20 
kr, tireguss Angeline 3*» kr. Itndám Gyula 
20 ke. F jes Orzsike 20 kr, Latinovics Lázár 
20 kr, Felicidos Kmil 2.’> kr, , Miiller János 
2J kr, Lsernyus Sándor !»o l.r, I'erezel Mik
lós 2 írt riflkr.fi iidováe Ferene 50 kr, La- 
Iitiovies I frt, Sziltrélv Lipótné 2 fit. Atlia- 
nnekovies Lázó I Irt, Állaga Kunná 1 Irt. 
főállás l’óra 1 Irt. (íeiger Káro'y I Irt, 
fiseltösser Krisztina I Irt. Sárkány 1 Irt, Ál
laga Ottó 1 írt. Fáhry Lajos ] Irt, Kalzné 
50 kr, Fiséból Kamiin 50 kr, Vojnits liertba 
I. frt, N. N. 1 frt, Schöntal Antal 2 frt, Kósa 
Ádáni 2 Irt, Greguss 20 kr, Ilevieh Lajos 
20 kr, Andrits Milán 40 kr. Mmlly Méla I 
darab ezüst tallér. A gyűjtések összes en d- 
ménye 192 frt 7*3 kr. mely összeg a bajai 
taknrékp nztúrba lön kamatozásra elhe
lyezve. — Segélyezésre fonlittatott ez isko
lai évben 90 fit;  segélyt kapott tizenegy 
ifjú ; öt keresztény és hat izraelita. Az ado
mányozóknak az. ifjúság nevében köszönetét 
mond a felügyelőség.

— Haja város közönségét illető III. 
IV. oszt. kereseti-, töke kamat-, járadék- 
adó — nyilvános szán adásra kötelezett egy
letek és vállalatok adókivetési — sorrendje: 
Május hő S áli. Halászok, liulkeiv-skid k és 
balkofák (519— 51 1 b) könyv- és papirkcrcs- 
kedök, könyvkötők, nyomdászok, képesek és 
utazók (575 — f>Sf>d). Május hó 0 én. Haj- és 
rongy-szedők, házalók (519— AT la) knptnfa- 
készitö (595) és koztyüsök 't’> —59s_i kő
faragó és kereskedő (585 - 5*7 i. kéz in ti áru 
kereskedők és kötél verők (5** -59  1) Május 
bó 10-én. Fuvarosuk, bérkocsisok, szóllit••le, 
halottas kocsik (121— |5(íl.) biirisnyakölök 
és tarisznyások (512- 5l.'f) hujőtuhíjdonosok, 
kormányosok, hajós és hnjófuvnmsok (514 — 
548). Május hó II én. Koresinárosok : ven
déglősök és szállodák, kávéliázak. kávémérők, 
sörmérók, söresarnokok, bordélyliázak és bor- 
mérők, koresmárosok (i»132— ii84). Május bó 
12 én. l'gyaanzok (i>*5 734). Májés hó l.'l án. 
l ’gyiimizok (7JhV 75;iee).

Haján, 1882. évi ápril 17.
Di-eechr.r Ede, polgármester.

Az egyetemes magyar népdal- 
gyűjtemény dallam könyvéből vagyis a „Ma
gyar hnlallunn" lll-ik köteléből megjelent 
7-ik füzet is. Ajánljuk ezen egyetlen folyu 
niatban lévő és zongorára alkalmazott ma
gyar népdalgyiijli menyi mindenki ügyeimébe. 
Előfizetések Győrbe, a „Magyar l»alalbum“ 
kindóliivalaláboz intézemlök. füzetek mindeii 
rendes hazai könyvkereskedésben is kaphatok.

l'J zenem illek. T á b o r s z k i és 
P a rs  r li zcneniíiKereskcilf seben Hudapesten 
megjelentek, „Árva Zstizska" Lnkácsy Sándor 
eredeti népszínművének legkedveltebb dalai :
1 f’zirzn. eziczn (llofbain r I.-tól.) 2. Te 
dörömbölj szépecskén. II. A szel elem zöld 
kinár (Berkes Lajostól.) I. Ne menj rózsám, 
ü. Hej, pedig a Tisza túlsó partján. . ö. Az

én szilem olyan áldott kis ...... 7. Azt
mondta mindég az. anyain. (Siguiond Ákos- 
1,11 l'-neliliangra zongoi akisei eltel (vagy z.oii- 
gurura kiiloii) alkalmazna . Kikel Klek. Ára 
I Irl 50 kr.

Csarnok.
Ihinvin rs a/ állal viliig.

Alig pár napja, hogy a világ legnagyobb 
lermé.szetlmlósa l'.nwin Károly Angliában 
Dóim Hromb i nevii jószágán rövid szen
vedés illán elhunyt ; érdekesnek (árijuk el
méidéből egyet-mást közölni a nagy tudós
nak, ki bárom nemzedéken át foglalkozott a 
lermészettuiloináuyokkal. különösen az. állat
iamul, s ki egész, iij tlieoi iáját alkotI;i meg 
a szerves lények fejlődése és életének

II I ugyanis agy.......I Dani n
azon nagy <-s végtelen hairz l  szemléljük, 
mely mindennap foly s émiink clóM, a mint 
ember, állat és növény az élet piarzán az 
ónfeiitni tásért küzdenek, azt la poszt aljuk 
mindenütt, hogy az. marad rendesen a csata- 
lér ura, a melvik a legjobb lulajdomdíat 
örökölte szüleitől, s a melyik legjobban Imlja 
magát a viszonyokhoz és körülményekhez 
alkalmazni.

A földön a lermés/eti viszonyok folyton 
változnak, ma nincs többé tirönlnml tájékán 
oly meleg, mint mikor ott a szőlő még meg
éreti, s nem borítják többé 2 ŐOÖ láb ma
gas lmllámok a magyarországi sikokat, mint 
akkor, tnidőn ill a most megkövülve begy- 
ormokat alkotó halak s tengeri kagylók éltek.

A lények is tehát a szerint, a mint a 
viszonyok változnak, folyvást változniuk kell, 
ha fenn akarják tartani magukat.

F. változás részint az álfái történik, 
hogy a ii .int igyekeznek magukat fenntartani 
a változó viszonyok közölt, szerveik is las
sanként elváltoznak, pl. a kőszénbányákban 
dolgozó lovaknak lassanként mind finomabb, 
búi sonysz.ei ii szőre lesz, éppen mint a va 
komlóknak a föld alatt, a Himaláján pedig 
liosszn, l'üitös gyapja, mini a juhoknak; 
— Angola vidéken a kutyák és macskák 
miiül oly szőrt kapnak, mint a híres angora- 
kecskék ; a becses amerikai ákáez. faja nálunk 
csaknem haszna vehetőt len, inig megfordítva 
a mi tölgyeink a Jó-remény fokára ültetve, 
szintén elvesztik erős fájukat. - Számtalan 
példát lehetne ez állítás bizonyítására fel. 
hozni, hogy t. i. az egyének már saját élet
korukban is tetemesen megváltoznak a vál
tozott körülmények és viszonyokkal, igy p.
o. egy Proleus atigrineus nevű csikforma ál- 
l„? azon mértékben a mint a víztartóban 
fog. ott, vagy uj hozzáönt és által nőtt a viz, 
kopott\úit kezdte veszteni s a helyet tüdői 
fejlődtek, vagy megfordítva.

Hogy mi az egyének testszervezetének 
a viszonyok változásával lépést tartó válto
zás.: t nem vesszük észre, annak oka fokép 
az, mert mindkét nemű változás a közönséges 
életben csak lassan és fokozatosan történik ; 
il hugi csakugyan van ott változás a hol 
az nem tűnik is lel nekünk, eléggé bizonyít
ják a juhászok és pásztorok példái is, kik 
első pillanatra megtudják különböztetni a 
nyáj egyes juliát, holott mi t-iu ezerck között 
is alig látunk különbséget.

Az igy előállóit külső vagy belső vál
tozások átszállnak az utódokra, a mit maga 
a természet hatalmasan mozdít elő egyfelől 
az által, hogy valamely fajnak egyénei kö
zül csak azok maradnak meg rendisen a 
lói ért i küzdelemben, a melyek leginkább hoz
zá alakultak a környező viszonyokhoz, s a 
melyekben c szerint leginkább kifejlődtek az 
uj viszonyokhoz alkalmas tulajdonok: inig 
ellenben a kevesbbé változók elpusztulnak ; 
igy pl. hogy más esetet ne vessünk fcl.u te
nyésztés alá vett sertés fajok közül nem 
azok maniilnnk-ti lenn legtovább, s nem azok 
tartatnak e meg magokul, a melyek a leg
nagyobb hajlandóságot imitálják a csendes 
éleire és megbízásra, inig az erdei vailler- 
més/ctböl kivetkezni kevésbbé tudok már 
korán ívűidnek, s az ilyenek utódai, mint 
az ember ezéljaihoz vagyis az állal jelen vi
szonyaihoz nem alkalmasok már nialaezko- 
rukbnn dpusztitntiuik.

A mit az ember itl saját Móljáért tesz 
ugyanazt teszi a természet saját a szabadon 
élő fajoknál a maga r/éljaiet t, hogy t, i 
csak a viszonyokhoz, legalkalmasabb, vagyis 
a mini mondják, a légidéire valóbbak ina- 
r.-nljinak fen. pl. a melyik rovarnak légim- 
Kontódba válik színe a/on gazéhoz a mely 
közölt ó élelmet keresi, annak sikerül lég

jobban kikerülni a fnjál üldöző madarak, 
vizsga szemeit.

I'e niég inkább Fiijuk a természet c 
'zeij.ii kiemelkedni a párokérti küzdelemben. 
•M'jd mimlciiik állatosztálybnn számos ta
pasztalat bizonyítja már eddig is, hogy a 
nőneműek rendisen tétlenül nézik, a unni a 
Iliinek érdiiik küzdenek; rendesen nem en- 
gedik ál mngiikiit mindjárt a legelső kéiv 
nek, liánéin többet csábítanak maguk köze, 
s azután kö/.üiük mindig a győzővel vonul
nak félre. K küzdelemben természetesen 
rendszerint az a Inni tartja meg a csatáiul, 
a melyik a létező viszonyok között a legul- 
kiilniasabb fegyverekkel hir, pl. a melyik 
vakaiidükiiak legizmosabb kannal, a melyik 
bikának leghatalmasabb szarvai vannak.

De a Iliinek is az ő részükről rendesen 
az olyan nőknek adják leginkább utána ma
gukat, a melyek ö szel int iik nemük legkiiii- 
nübbjei legszebbjei; vagy pl. ii pintyőkéknél 
n legjobb éneklők slb. és ez utón is lehal 
a lajmik Icgfelescbbjci, a viszonyuk közöli 
legjobban kifejlett példányai egyesülnek, hogy 
magukhoz hasonlót nemzőnek.

Ezen és több ezekhez hasonló lilákon 
és módokon tehát a f a j  n a k in i n J i g 
a z o n e g y é u e i j u t  a a k t ov  á b b 
!' e j I Ö d Ii e t  é s r e, in e 1 y e k az ó k e | 
k o r n y c z ii k (• r ü I in é n y e k Ii c z I e g- 
a i k a I in a s a b b a k.

De e körülmények összege az u. n. 
viszonyok, tudjuk csak egy ország, egy kis 
terület, kiilömbüzö pontjain is egymástól oly 
igen eltérők, kiilömbözök, teiineszetes tehát, 
hogy e szerint lassanként egy és ugyanazon

S ;cr lfrs;h /i n íln sz .

^8 |. l:udii|i<M Közleményei eddig nem ji

/ ’zfe /i hrdósifas.
lkján, 1882. május :' án.

I h m a ................................................. 11.40

Z a b ............................................7.20
Árpa. .......................... , 7.f)0
liozs...............................................8.40
K ö le s .......................................... :>.;]()
Kukoriczn..................................... tjyy
Az árak 100 kilogr. után.

es. kir.

D F N A (ji> / | |  \ J o /  ,\ s  I T Á US U L \ T
jwsta- !•& sevnit-1 ynztí/11 tó hajóinak

m e n e t r e n d j e .
Érvény es 1**2 éri áprii I föl oc tó bei 15-ig. 

l ’oNbils.ijoiiienilek
lliijnriil lliuliipcNtre j u.-F kin-te-1. -. .1 naponkint 

reggeli I órakor.
Il.ijiirnl l.'n lnczrn : liétlú kivételévé! n a p  ö n k in  

reggeli li é rakor.

Szem e I.VMZnlIfliilinjiiiiieiietek 
lln jiirn l llnilnpeitlri-: imiinnkint -I érakor délután 
H ajóról llo li.icsra  iinp.-nkint ti órakor este.

pár egyéntől több nemzedékeken keresztül. 
lmsMi evsoiok alatt egészüli kiilöuibözö utó. 
dók úgynevezett válfajok szánnn/ini!;; majd 
e válfajok hali a niindoiúket külön jellemzi) 
tulajdona annyira kifejlődik és megszilárdul, 
hogy végre nagyobb köztük a kiilümhség, 
mint a rokonság, s mi nziitái; külön fajoknak 
nevezzii őket.

Da r wi n  s z e r i n t  i gy j ö t  te!: l é t r e  
f a j o k  s ez állítás a dnnvinismus legfőbb, 
de legtöbbször is meg támadott tctőpon'ja.

E szerint elesnék a korszakos vagy kii 
lönleges teremtés eszméje. Ha ni: egyetlen 
vadgalainliból, már csak az ember b<\i\at 
kozása óla is létrejöhetett ez úton a mos! 
ismert 150 egy mástól annyira eltérő galamb 
faj, hogy azoknak ha sorba Allitanók őket, 
legszélsőbb tagjai kevésbe tasoulilanának egy
máshoz, mint egy. - a galambokhoz közel 
rokon más madár fajhoz, - miért ne állhat
ták volna elő azon 100.000 sut millió évek 
alatt, mióta csak a fejlettebb állatok is lak
ják a földet, egy törzsből a most annyira 
(■Ítélő állatfajok r ezt mondja Darwin.

Ha e tételt bebizonyítani sikerülne ak
kor az embernek meg kellene adni magát, 
hogy e szerint ő is nem mint különiaj terem
tetett. Inneni csak származóit. E követ" 
krzmcni t lá'ják előre mint az emberi büsz
keségre mért halálos csapást kifejteni a 
teremtési elmélet lóvéi a danvinisiniisból. ez 
ellen lázad föl az emberi kedély, ezért vonako
dik elfogadni c tannak előzményeit.

A tan fölült nem akarunk ítéletet mon
dani. különben maguk a tan lóvéi is elisme
rik, hogy a danvinismuslnin sok hiány van 
még, mit kitölteni a juvo kor kutatásainak 
van feladatul íentartva, de annyit o tanok 
ellenségei mint barátai egyaránt érezhetnek 
már csak e rövid jellemzéstől is. hogy itt, 
e daiwiu fele iK/.elekbeii, — lia annak az 
emberre vonatkozó elméleti oldalát nem te
kintjük is, már csak magára a gyakorlati 
életre, a fuj nemesítésre és állattenyésztésre 
nézve is nagy horderejű eszmék vannak letéve 
melyek egy elfogulatlan vizsgálónak figyelmét 
és fáradozását mindem sülre megérdemlik, s 
a melyek a fejleteid) merő gazdasággal bíró 
országokban, Nemet Angol, söl Franczia or
szágban is már meghozták a maguk gyü
mölcsét.

- Nénidből.
lk rich  László.

I' I ld iin  szri kesziö : K üintiiikatúrs:

t s« rlu i r o m i t* .  Hrvicli  l,,js /,ló . 

JIA TTO S I-fTIc

budai  ki rály 
n E S E R Ü F O R R Á S O K

Deák Ferencz-forras. Hunyady Mátyás-forrás, 
Szt.-lstván-forrás, Gróf Széchenyi István-forrás 

M atton i és W ille, B udapest
Kaplmtó minden gyógyszertárban é« áiránvTls* 

■ercukciláabcn,

Tdgla-kcmcnczc tulajdonosoknak I
ajánlom g"/-, ló- és kéz-erőre berendezett | > « - i  m « > (  mindennemű téu la .1
cserép és esóvek stb. jutányos gyártliatiisára; különösen szakadat Imin I mtikod" ké/,i |  
cserép-préseim et, melyek minden más készülék mellett a legtöbb előnyt és takarékos-!

súgói biztosítanak. F. gépek í  enilu rt égényelnek MlOOl 
győnyóiii tégla eb'lálüi.isára e iáén alknliuiisak járda,I 
sík, tuzmentes, im-z e* icinciit, salak-legla.stb. pre*e-| 
lésére és valamint után préselésre felig levegőn szá l 
vitott formált tégláknak.

Minták inpjeii.

Wja Li»tio8.K'‘p8‘yóia l limilVItl-UöInlwMi o/Hb.l



!i!iÍH(HliaiiSSi:níiBilfitlBIISI!M!ii8!SI!HIBIHiiSi!ailiJMWl!b!SiiBi''iBifiiiiÍi)ISilHÍ'§!Íi!BÍi§iS!BÍiB!!lisílBlÍBtiailffiS!iÍHslBlliSi!Iiöi!§iffi: 

Kllifi/.ptí'si l'l'lllíviís

rzimii po/itilui képes napilapra.

A ui,,.,r f > . í . r  m i,„In firílA I hlj.m 'u fllg g rlln  mlif i
ter/e'lchnts v* reinll.irliii iiilil.i s hn tali’iiiiiKil jelenik me<j; kinő! politikai, I
Á . ni/ekeket ; „ ...Kupi k in k ,-  „b ne,inmi %//<*,“ „Tőrré-----
„Ttt‘l,»niinij és Irodalom." „Szinluiz ős Műrészei" n Tiuillj)i/u slb. i 

,M weuhex-éli',n éppen ,döf,miniéi exeméuijekel. Tzenkiriil inet/jelenik benne min,len nap e 0 ■••>. m , i s i m  rh 1,‘i kép, ré.jiil fo ly ik  benne kél énlekf■szilé, rnjénfi b.

Kluli/.i'lősi feltételek ngy vidéken mint a fővárosban 
egész évre 1 2  I r t ,  lel évre O Ir t ,  negyed évre .‘I Irt

A  k ia d ó h iv a ta l .
Huila pest, rostély-iileza, Károlyknszárnya. Íj

Sí!B!MIBIlBt“ ialÍ3ailHiSISI!B!SS!Sa!jBÍiB!ro!Biltllli3iiBiiBaiffli!ÍBIBKli«-S!SfiliE!Eaa!9Í!S!sisiiaiÍHliB!9ÍISi!ffiBliBISii3ÍEÍigiiÍ!ÍiaiL

mindennemű

¥  Á l l a  m p :i ii i r ci k. s íj r s j  i‘ g y c li, érfékpapirok, részvények, ¥  
1  elsőbbségi kötvények, ércpénzek " v á ltó -k iirá s  külföldi p iacokra. W 
■ f / t f T  ígérvények minden Im/ii-dio/
i  Mef/bizrísiik eszközlése n budapesti és becsi tőzsdeien,

* l|ljili „ I iia I: íl  IJ tii í ío m , n IA »1 1,1 ,, I AI 1 •• i i d l  l i l . l l ' / l l t t l l l

|  a  pesti n in g v .  kereskedelmi bank 5 ,-os zálogleveleit,
jjj? melyek a tegnap/ohl. hi/totis.i,’ mellett hzi. i. ••liiujt is nyújtják, hogy a ji-li-ul<->!i úrh'lyam  sz.-iint, 

ha ki is huzatnak , w s / t i s i g . t  iipm eredm ényeznék, és iin p l a r f ’i ily n ih n il n t la ln u k  e l

V A  peBti m a g y a r  k e r e s k e d e lm i b an k  váltó -üz le te
Wr Budapest, Dóráitpa-utesn 1 is. (seját ház.)

£** <U

lii'.vii rugniivoN sérvkftlői-lít.Jffl 
Hifi. s / jiI>íi*1:i Inm/ v.-i !tz ISTS. éviién, mclvikról ih>y 
ti legelső orvosi tekintélyektől, mint szúinialnii he'. 
to(ítöl( elismerő iratok inufnlhniók fel.

J estogyeneszeti vólHuző. egyenest tnrtók,^??j] 
inuli i Ii í ik t'S karúit, találtak, lábgepek és maii- 
kuk mertek ni,•in pontosan elkészíttetnek, hl-vszmir IfiSS’ 
érgörrs harisnyák. fáén)

Továbbá folyton nagy raktár m i n d o n nem ti 
gatiani á ru  különlegességek, irrigátorok 2 és I 
liter lat liliommal emailirozva vagy üvegből a legne-fc'Ŝ Hr’ 
vezetesehli m>i betegségi tanárok nlasilásni liláit,iL^A] 
nagy választék ginmiii esököpenyek. giimmi ezI-JVíű 
ptik. összetehetó giiromi iilukíulok és mosdó tó- 
(akttól, gummi iik z ó  övok. gummi szőnyegek 

s alaklum n légiülanyós ihh árak melleit. ’ | f e , 0
.Szia házak. gyártelepek, tűzoltók, építési vállalkozók. kúrliá- fWM 

znk. vi'i rősi és kertijeti hatóságoknak ajánlok teljesen hemulezett 
t ^ k  l o > w x « ‘ k
y f  melyek az njalib kor igényeinek megfelelő, mindennemű kötési tárg’ak-^
-4 kai, eszközök és készii'ékkel el vannak látva, hogy hármely halesel -iknl-J 
»d mával gyors segélyt lehessen nyújtani, mint szinte mindennemű gialogií 

MIN TOKÁT folyton készletben tartok. wtéfiK
Megrendeléseknél kenni a czimre különösen ügyelni, mivel a sebé-'-----

szeti műszer üzletet uj év óta egyedül vezetem, 
ztelettel

■ ^  M0SOTQL M im ,
Árjegyzékek kívánatra ingyen küldetnek.

Eletet és egészséget ismét visszanyerve !
Az egész  E urópában g y e g y h a tá so sa k n ak  e lism ert Hoff Ján o s-fé le  m alá lagyó gy kész itm ény ek nek  haszná la ta  által. M

(Kg)- felüdült saját szája vallomása.)

Császárok, k irá lyok  és fejetlclinek á lta l őti^szor kiHiulelve. IS O
n ( <al.nctn minden tuiopai állom rs. kir. udv. szállitéja : J i f f o i f *  ■«•«»*• urnnk. kir. hizomáityi fanácsns, n es. kir. Ittironás arany éidom

keifszt iiilajdomisn. a fóbb porosz, és német rend lovagjának, a 11ott’ János-féle ma’átakivnnat feltalálója s egyedüli gyáriájának. Knrópa liglöhb r t l 'jn  
fejedelme udvari szállítója: llé iM . (■ .v n ii iH y isé g e  : (■rnlieiili4»C. llr i i in ir t 'M Ír .  2. I r o d a  i-h g y á r i  i J i k i á r i i r l y i s é g  : I, ^ ra l ié n .

l l r A u n o r s t r o s s e  2 ^ 1

W  Hála gyógyjclcntés. ~WR
H r a i l a  (líománia). Kérek gyorsan 1 ■"> palack H u l l  Já n o s - fé le  maláta egészségi sört s három zacskó (kék papirosban) nyák oldó 

in a lt e ta - in H Ir i i l to rk a f .  miután a hóig), kinek ezen Hull'János-féle egészségi-sor lemlelieivc van. v a l ó b a n  r  n é lk ü l  m a r  ne m  is élhet. Ü&mm 
v « g y  l e g n ló b l i  e n é lk ü l  e g y e t l e n  e g é s z s é g e s  n a p j a  s e m  v o l n a .  Mély tisztelettel l lurgl ie ii  A.

MT Hivatalos gyógyjclcntés.
Heilin, nz uj laktanya kéiháza, a Hizér-ulczáhan. A kilünó llofl'-féle malnlakivniat. egészségi sörnek, mely a sebesülleknek oly jól telt,

||0 ‘ y 4  hogy azok azt nem örömest nélkülözik, egy újabb szállításáért kéri lel önt az ápo’ó hölgyek nevében IIO O .V  miniszter.

Ó V Á S !
Kgj’pdtil csak Jlof. János féle malát készít ményeket kérjünk, a csász. kir. keioskedelmi l örvény szék által A ii^zlna Magyal országon bejegy

zőit védjeggyel la feltaláló nrrzképe) a  több nem valódi gyártmányokból hiányzanak n gyúgyíiianyaguk, s a Hoff János féle maláta-^yórtmányok 
helyes kész.lés módja. S az orvosok vélemény nyilvánítása szerint káros hatásunk is lehetnek. A valódi llolf János-féle nialálnmollc/ukoi kik kék (['/.íi 
papirosban vannak'.

, r . fő rak tár Magyarország részére: B U D A P E ST  Z S IB A R ü S-UTCZA 7 SZÁM.
f " i  aktár f a j án M ichits Is tv á n  urnái. Továbbá Csorvenkán K nefe ly  F. Kalocsán: Behr B Lipót. Mohácson : M Schlesinger.

Szabadkán: ö z v .  S to jk o v its  Döme és Zomborban : G allé Em il gtúgys/ciész uraknál.

sm imgmsmmsgm
üiu a tolt Aauaj Jjajos Itotijuiyo/ijtiájáljali JJnJflü

m



VII. A Mizpoitli ' íbiszt inány kie- 
p i l i s i ,  abba. ugj » kö/igazgnfiisi l»i - 
/.ntlságlia -i hiányzó Ingóknál; beválasz- 
liísa. Diesellel Ivli* po'gjrincstrr * l>;u«ija, 
hogy miuiiti » Ingni; tituos szavazás 
utján viilas/.lniulók, a választási, ily mó- 
ilon elrendeli, szavazni s/ulö ktihlöii- 
scgliű filitöUil Herényi Dánielt, tagokul: 
link Samu ős Ihijai Keton nevezi ki. 
az iilósL pétiig a szavazás i .irtatnám lel* 
fligges/ti. A \ .1 /iis iilt’gejfel véli, |"'l- 
gáiineslef a Dhclkczo ei«tlineov l lm - 
tied ki,

A központi választmány ha m"gv.i- 
líszlattak : Heréiivi Dániel é l. I’ollcr 
inaim Bertalan Is. Hajai IW r I . s/.a 
vazailal. a i i'Mga'/giilád bizottságba pedig 
K ígel'l .Iáim • l i  i-zavaz.iltál.

Vili. Gál Péter bizottsági tag 
nioinlá-a tudomásul vételetf.

I \  Az országos vörös treszt egye
sület lmjai fiókjánál; ke; vénye a inro-d 
kórliázlian netán ápolandó sebesült bár
dosok után szedendő ápolási dijak meg- 
állnpíiása iránt.

A liatczosok mán csupán azon dijak 
szedetnek, mennyit a város naponkint 
liénzkiadánkúnt számit lel.

X. és VI. tárgy hét közliasznu 
szabályrendelet volt, melyeket, ogosz lor- 
jcdelinükben közölni fogunk.

XII. A házi. törlesztő és kórházi 
pénztárak liquidatiojával D ietih.r Kde 
polgármester bízatott meg.

XIII. Az 1 8 8 2  éti V. VI. VII. 
VIII. IX t. ez. i.ihiulttteicit.

XIV. Scbleiehor Anlaliiak •> heti, 
Állaga Imre főjegyzőnek 4 heti szabad
ságidő megadatott

XV. A limit bélen dühöngött tűz
veszély alkalmával l.r. llannigarten cs. 
k. huszárkapitány és Dt. Donáth Gyula 
gyakorló orvos urak önfeláldozó maguk- 
tartásiért a közgyűlés Misiuető t és kő 
szünetet szavazott, meg, cgyszcrsiiiiiit 
Biczók Mán lor lii/.ollónál; I illi aranyat, 
Jcnovai Péternek 1 ezüst énio t, Dudás
nak elismerést szavazott, meg, kél tény
leges szolgál atban álló katonának kitün
tetése iránt pedig a minisztériumhoz 
felterjesztést írsz.

A palánkat szántás és clce- 
versemj.

.1 o g y /. ü li ö n y v.
felvétetett Palánkéi', ItM'. inájuslió I rn. 
Jelen vannak a in jív.-i gnzd. egcM tis/cnil
S/,.in/.,. , Iyii!;, . lr..k. I:,«/ ............... S/áiita
Kálium vála.'/tm. tagiul, lovábbá a palánk,d 
liókegylet lanjai koziii számosait és a község 
elóljái ósága, latgy: A szántás- es eaeverseiiy. 
S/.-m/.i (ivuti rínak in. Ingen iidui/li l’.dénki 
közönségét, hogy a gazd. egylet állal terve
zett szántás- é' rkevyisrny megvalósiiliatása 
érdekélien fáradoztak s ezen (Késre megje
lenni siivesked:(,k Ikllinji a jelenlevőket, 
hogy a piogiainni értelmében kandidé.janiik 
jury Ingókat, es |>. dm ajánlja, búg) a jury 
fele a gazil. egy el i ej óból, fele pedig a 
közönség kioeloil vól.t-. in-M-k, mii is álta
lános helyesléssel fogadnak, s niegvóioszijak 
tagokul Szí iiiz.o tlynln nr elnöklete alatt 

az eki’VeiM nylie/ Kár/. \ dinos, .Mi z. y 
Károly, Ilipp Mi'kV... Nagy Mihály. Stojakn- 
vits Miklós es liléin 1 erem z urakat ; a szán
tás versenyhez: Szánts Káinéin, Ibié/. \ limos, 
Miiiíer Antal, hross Antal, Sdimiedt Mátyás 
és Hasíts 'ívnia urakat. Az ülés ezután elim-

kezdik meg. — K. in. I. Szem/" G'ula, g; /u. 
egri. 2 ul elnöke. Klein l eiem /! Jegy
zetté: llácz Vilmos.

Ji'L'.v/ííköny v.
leiv'i-Teli'0 iViíaohi'iii. l '- g  n.ájiis 2-én. Jelen 
vannak a számár- és ekeveismv tagjai. 
Tárgy: n tnsenyl jak o«laiu-. f. S 'a tt'áv  
versenv. I'alváztak: Majsi (ívurgv, Kölni 
Adolf, Selmn János, Miiller A m . . Tlioii 
Miklfo. Ileinliírd Mihály, Ki seb .Antal. 
Sriaki Aulai, Koluiiiov /-.van, Midiim Jú/.sef, 

l lakai), fhoii János. 
M nt hgield .vánlók bilin lellek : oz. eb"
dijat 3 dili ni un'ml k;.p«n lliisel) .lánny:
iuisot!ik.i) Múl," Antal; a li.aond knl Ti...
Miklós fői mint ileii jii •/.•int’ 1, éli:
inéin ilijakiian né /
2 eziisi hí. >ih«'in János 2 r. li-t Irt, Miiíb
ilakali I forint, és Kelti) Jakal. béres.

. I hely.
színen o/ elnon a ' ! bűiden szavak kmere- 
trlien átadatlak .v iliei»kn>‘k. II Klo vrr 
S'-ry. I’tüvá.til;: NVim'-m W l'i. gyáros 
Itpslröl bár inas Ih.v.v.l > i. ■ v. I I ,-h, i Mik
in* H.'áö's lí|ie*-«M hm mez Krkrsí ehn I;

unjál e k é k u l ;  S /am -i K á im a o  s z a ie d o m  
I9:ilh;l!r..........  i "  i c o  . J r U ,! .  \  y , M „

bírálatnál következőket velto figyelembe: az 
igavonó ér" nagysága (. i.".iiiéi'övel), « liurn/da 
in, i . . . tiszlasága, s/é-lrssége ; az. eke por 
liainilo Képessége, szilárdságú és beállitó 
szerkezein. Ítéletét a jiiry számokban legyezte 
- p ilig az egyes pontokra jeles A, jó 

elégséges I, nem jó i). Talál Int o t t : ölö
méi" szigorú próbája szerint Köbér Miklós 
l-Nkerl teli- ekéjénél 2"."> kg.. Kotr.' I'álonál
1 !*; '• kg, s zári is Kaim un l'.'i.'i kg , N h’holsun
\\. rí/, is.i kg. A liildu kellékeKie in /.ve
nyi rlek : 1 e bél Mikin:s ,'a> jegyel, Kot/ó Kai
7*i jegyet és Nicl.l.ls.lln 1 1 jegy•et. K szerint

,■ !*;. .e j l allV iés I se nszí. disz ok'e-
vél N eliní-•IMI W'. Kit. llovvird bár III is eké-
jemők ; tinisodik ilij 2 arany és díesél'i* Okle-
vét Kot/ii Knl sóját *’kéjének ; a lta rm ndik
di| : 1 a l a li v es 'l'.i öklévéd K<•bét Mik
lósnak Ítéltetett oda. Továbbá Száríts Ivó -
mull szabadkai földbirtokosnak saját liés/.it- 
nii‘11) ii bál inas ekójoért első rendit kitüntető 
lo'él Hédiét olt. Végül Ivotzii Kainak saját 
gyárt Hiány ii kettős ekéjére első oszt. d sz
akiéról. Kz.en jutalmak nyomban kihirdettek, 
nme a jury miliő "Jósét elnök befejezel túrit 
kijelenti s köszönetéi fej •/! ki a tagoltnak 
ügybu/géságiikérl s viszont a jelenlevő el 
Imiinek fáradozásaiért.

Kmf. Jegyzett.'
S/em/.ö (Ívn ia . Kár/. Vilmos,
gi»l egv :• diilelnek.

liléim ii ez Ke re ne.

Unjanak földesúri viszn- 
nyaihoz

I v á n y i I s t v á n t  6 I,
(Folytatás.)

•I j Haszonbérlő szer?.' dós 1727-böl. 
1727-ig Jinja a inagy. kir. kamaia (vagy 
kincstár) birtokában maradt, míg végre 
ismét régi földesuránnk, a Czobor csa
ládnak mlatolt áhal. A család feje akkor 
Gzobor-sziniliályi gróf Czobor .Márk Adáui 
Kcrencz, cs. kir. valóságos titkos tűn i- 
csos, inagy. bclytartóta'iácsi tanácsos és 
kamarás, egy vasas ezred vezénylő ez
redese és Bodrogi) vármegyének főis
pánja volt, aki miiiL többi között a bajai 
uradalomnak örökös birtokosa mindjárt 
1727. okt fí-án Haja mezővárossal kö 
vetkező íclléiclek alatt (né nct nyelven) 
szerződést kötött :

1) .‘\ gróf a városi tanácsnak és 
községnek lekötelezi magát, hogy e várost. 
12 évig eddigi tel jes szabadságában fogja 
megtartani és védeni.

2) A gróf mindig meghatalmazottat 
küld gazdasági és törvénykezési ügyek 
ben a vármegyei gyűlésekre, adókiveté
sekre és leszámolásodra, hogy c város 
javát szem előtt tartsa és védje, nehogy 
az adó kivetésnél tultcrhcDcsscnck, vagy 
épen jogtalanság történjék rajtok ; épen 
ez értendő) egyébb terhekrtfl is.

<">) A gróf a bajai polgároknak és 
lakósokmik mindenben jó, keresztyéni, 
méltányos és atyai bánásmódot, igéi'. S 
minthogy ezen helyet nagyobbrészt ve
gyes nemzetiségűek lakják s ezek a es. 
kir. kaiból, felségtől lcgkcgyeliiíésebben 
mint valódi alattvalók ada lak által a 
grólnak. ő mégis, ha egyik-másik szük
ségből vagy alapos okból innen cl akarna 
költözni, ezt kegyesen megengedi azon 
halán./olt kikötéssel, hogy az illető mm- , 
ifimkor a tanácsnál jelentkezzék elbocsát- 
tatása végett s annak beleegyezése nél
kül ne legyen szabad kiköltöznie.

•1) A mezővárosi tan ács s a község 
íelliatnlmaziatik, hogy a fel nem *•/.-,bn 
diiotl telkei én Haján lai.ó nemeseket is 
lak'-ft hassa, és tölök is a szokott béreli
ii-s/eg.-i heiinjlhassa ; minthogy az egész 
lő ezer és li száz írtról ók kötelesek 
kezeskedni.

ő A gróf Dajn mezővárosnak föld- 
tnívelésre és használatra kegyesen áten
gedi lmwinmegye és Szurdok nevti eo- z  
)iusziál.at, Vaskút és Aranyos pusztákat. 
|"'<lig r ak rés/hon ; auienny.hen Vaskut- 
l"'i fg) rész s Vi anyósnak fele a fö!- 
C'ttr számára I irtati , vissza. K lentien 

kötelezi magát a gióf nekik más pusztát 
ole-i áron bérbe adni, s már jelen szer- 
/.m-- szerint Csáioiy puszta igészcn 
adatik át liasználntukra.

öl Az oz.-n pusztákon tcrineszfnidö 
gabom.. igy n tönényszabta kilcnczed* 
;dn, ami a szőlőkről is értendő (senki
nél; kiléte,evei), mindez Haja városnak 
eigcdtelÍK által;  egyedül c-alc a tized 
adó vagy dézfina tartatík fenn

7} Ha n bijoiak az cm iieit üt pusz
id.: kivúi mis löd 'ip i pus Iákon is s/.ún- 
U"B" s U’.fi.'k', abbéi a ti/.có helyeit
liíJf/je/tdi'í B'JjainV a Íőldtía/iiub

S) Kötelezi magát a szerződő gróf, 
hogy a hajainknak átadott gazdaságon 
vagy gazdasági jiiwdclmekbe sem szénié- 
lyesen, sem tisztjei állal nem avatkozik ; 
hanem a község 2 vagy onos s jó gazdát 
választ, évelik int, akik a i-ö/gazdaságol. min
dig jó karba hozzák és a kilcnczed, a 
mészárszékek, a snrl'oző, a borméiés, a 
nagy vasiéi)1;, a htilnczal, a tégla g.tő  
(a melyet maguknak építeni fognak) és 
bérlések utáni jövedelmeket felveszik ó« 
azokról a gróf megbizoltja jelenlétében a 
tanácsnak beszámolnak, hogy az a tanács
nak a számadások helyes kezdésére és a 
gazdaság előnyös berendezése s javítása 
körül jó. tanácsokat adhasson, különben 
pnlig semmiképcii magába a gazdálko
dásba nem avatkozli.ilik.

!• Kötelezi magái a gróf, boga 2 — 
nap ala 't a mezőváros területén helyei 
fog kijelöltetni egy téglaégető keinenc/e 
építésére.

10) Minthogy a S/imlok puszta gr. 
C-áki érsekkel még por alatt van,' mely 
jrört a szerződó gróf maga költségein 
tartozik folytatni és bevégozni; ha azon 
puszta a pöt folytán az érseknek Ítéltet
nék oda, a gróf a helyett más pusztát 
tartozik adni lm bajul alattvalóinak.

11) Az itt hely ben lakó rácz pópák 
és népek eddigi állapotukban és vallásuk 
szabad gyakorlásában megliagyatnak, és 
nem engedtetik, hogy valaki által a kát li. 
körmciietekbon részt venni kényszerít tes
tének.

12) Ki len ben Haja mezővárosa is 
Irhájával, tanár-óival és polgáraival, rgyeu- 
kint és testületileg vagyonát és privilé
giumát köti le, miután a gróf az ciuli 
tett pusztákat s haszonéivez,eteket, a fent- 
j'Izeit médon 12 évre adta által nekik, 
amién a bérlet pénzeket előlegestül ii ti
zein' Ígérték. Ma azonban a város a 
megalkudott lóŐOO Irinyi hét lelet (In já t 
üt) kihat! számítva) egy fél év alatt sem 
fizeti pontosan s pedig ölUHJ Irtot még 
f. évi okt. végén, a hátralévő 10 ezer 
Irtot pétiig 1728. év inátez. hó utolsó 
napjáig; hatalmában álljon a grófnak a 
másik szerződő fél minden vagyonát le
foglalni; kiváltságos levelét megszüntetni, 
és jelen szerződést is megsemmisíteni é.s 
a várossal saját tetszése szerint elbánni ; 
sót ha a 1(> ezer fit lefizetésére kitűzött 
határnapot néni larljtk  meg, a már í. 
évi október havában lefizetendő 5G00 
fiiból ál'ó első rcs/.let ajándékképen 
maradjon a grófnál. Ha azonban vá
ratlanul valamely országos zavar követ
keztében Haja lakossága elszorulnék, a 
gróf ezen szerződést a 12 év betöltésére 
annyi évig fogja, még érvényben hagyni, 
ahány évig c város ellenség kezében volt.

Mindezek teljes bitó lesi lésére e szer
ződést mindkét fél saját kezűleg irta alá 
és pecsételte meg.

Kell Haján, 1 727. évi okt. U-án.
C z o b o r  M á r k  gróf p. h.
Xi. N. Haja imátos bírája, tanár<a 

és egész l.o/ii iségc.
D e t e r  S n m t n l o v ,  S o l ' i o n i o T o m a s e v i t t  

esküdt p h

Sz ín eszel.
Haja város miiért ő közönségének 

még soha sem voit alkalma oly kiváló 
tehetségekból szervezett szimársiilnt <lő- 
adásatbiiii gyönyörködtK, mint Aiadi Gc- 
l'őé, s tán a ig nyert társulat oly silány 
pártolást, mint épen ez, pedig uj és nj 
darabok sziiirelro/.atala által is becsület
tel felel meg feladatúnak.

C-ak i,él il it'nbot cnililünl; fel. A 
r lKo g ói Mod“-ban szerepelt hügyel, : 
A r a d i Ivnilia, C z a k é, n é, K ö. 
v é s i  Síiről In vetélkedtek a si!.<r hiz- 
tosinisában, a léi ti ik közöl K a z. a I i c z k y, 
M a k ó eltagadtuk a i.ö.önségiT.

I'. két kiváló tehetség rlisz.i*, giöngve 
a támilatnak. Maga n dm..b m. s-jél.'eu 
azonban nincs befejezi'-. így löt'iélilietelt 
csak meg. hogy roudozó volt fénytelen 
n közönséget arról ér t sin*ni, uti-.Vi rmt 
az előadás \6g t én. Volt prrszc álta
lános derültség.

A „H o c c a 0 c i <>“ operetté-ben 
másodízben gyöiiyöiköduitik K r e r s á n y  i 
Sarolta iniiiés/efó!en. - figv bog)
szett.é-yiai-ge j»jítömiiva tehetségével, vonz
erő: gyakoto kózönségünkii', mert a ház 
CífihíClil lUCfflcI:,

KolyIonos, Általános faps és elisme
rés jutalmazta úgy K l e e s á n y i  Sarolta, 
miül T  i s / a i n é szereplését, inig M a k ó 
rendit Imiién iiyugal'iiával. s/átnos rög. ön
zéseivel viharos tapsolna ragadta a kö
zönséget.

X y i i e g  y h á /. i. .1 n h á s z, T i s z a i  
és li i t z e  n m a y e r  nővérek osztóztak a 
sikerben.

Xem tudjuk nzonlmn helyeselni, 
hogy ily kis színpadon líi/játél; nlknl- 
maz.tatik, veszélyes az ii'izbiztonság szem
pontjából, de azért is, mert ventillntio 
nem lévén, a füst fojtó hatással vau a 
közönségre mint szereplőkre egy arául.

Különfélék.
sü  Lopunk kin(lé,ja lisztelelhil k é r i

Jet <!.: illet tikét n liiilriiléliis előfizetési és Im
ii elé sí /térnek miiiiíle/iilibi bek Ilii léséire.

•Iiiukovicli Aurél főispán ur é 
mltsga hnznnms-ibb távoliét utói) n iiopok- 
Gaii ismét váiosiiiikba érkezett.

Xsiros Snpkn -lerniiios zire/i apát 
nr a niipokban városunk bán időzött.

HtTinálfiM ii környéken. I»r. Ilayiinhl 
Kit jós bíborunk úrnak új segédpüspöke l.ich - 
» 0  n s t 0  i g e r K e r c n c z Öméltósága , (ki 
I s,)2 3 -bnn Baján gyiininsiunii tanár volt,)
0 szomszédos kézségekben tartja benuAlósi 
körútját, folyó hó 8-áli volt Ilikityeii, ti én 
Marán, s onnan Kernyajaig lomenve Kupu- 
s/.tnáiól a Duna inentén indul fölfelé, és 
22 én b.iutovau, 23-iíii Csalaaljáu, 2 4  én 
Buaeskáii és 2->-en Batlmionosioion fog 
bérmál ni. Kgynuezeii ii:i]h>ii Buján keresztül
1 g Kalocsára vissziiiinlnltii.

D  A zire-eisztereltu rend bajai tó- 
gymnasininiibaii alakult önképzö-kör által I. 
lm 7-én rendezett dis/.gyülés sok tekintetben 
kelleineseu lepett meg bennünket, a mennyi
ben t- t- oz iljúság nevelésének helyes irány- 
hon veziléséről alkalmunk volt meggyőződni, 
másrészt azért, mert u mélyen tisztelt l.uiún 
kar -- állóivá a szigorúan szakszerű tiinu'- 
miinyozás mellett az önképzés szükségét, - -  
azt tényleg es pedig jó eralniciiynycl léle- 
sitette i«. A megjelent díszes közönség több
szörösen kitüntette a törekvő ifjúkat, kik 
úgy egyes dolgozataik, mint szavalataik, va
lamiül a dalárda buzgó karmesterük vezetése 
alatt előadott szabatos dalaik által e kitün
tetéseket meg is érdemelték. A kör elnök- 
'oiur. link szép megnyitó beszédéi lapunk 
egész térj. ib linében hozza.

o  •**'/■<• p Közönség (ölté meg pénteken 
este a „bajai iljúsági-egylet** tágas helyisé
goit, hol ez nlkalo..... .. mint emliteltük
voit az egylet, elnöke felolvasást tarlótl 
a v á l t ó j o g r ó l .  Valamivel 8 óra után
vette kezdetét a felolvasás, mely a hallgató
ság ügyeimét egész végig mélyen lekötötte 
s végeztével zajos éljenzésre késztette. — Az 
értekezés köz'ését jövő számunkban- meg
kezdjük.

Telit Ilii lm fiit szobra javára folytatólag 
adakoztak : l’ iirisi magyar egylet lo Irt 2 ki, 
.Somogy megye alispánt hivatala M Irt, Zombor 
varos int Irtot.

-K  A Trubshaw-féle nagy tiiz kiü
tése mint a nyomozások kiderítették — 
gyújtogatás eredménye, sót a rendőrség eré
lyes nyomozása következtében, már a lette
seknek nyomában is van.

'♦ 7  Az á llam i esendörsegIll ik (pes 
t<) é» IV iU (kassai) parancsiioksúgai es te 
i liléiéi a közel jövőben szervez.Ütni fognak, 
miért is a legein-i g toborzása végett váro
sunk polgármestere felhívja az illető pályázni 
óhajtókat kérvényeik beadására.

A bajai ipát Ifisulal választmánya 
ma d. n 2 órakor Ülést tart.

\ Színházi hírek. Juta lomjátéka lesz 
c Intelt kedden Ma k ó  L a j o s n a k ,  
a /mim-mi t egyik loglelirtségesobb Ingja- 
tűk, ki Miktililtlú alakításaival már nem egy 
estén s/.erzrll valódi műélvezetet a bajai 
k>'/.i n-eguek, >z iillciloinra a fianczia szin-
iuntai.... jelesebb tel in 'kevel ismerkedik meg
kö/tiiiségiink az i l>;:itlando darab óllal, Augter 
szillenies v.gjateka 4 Kivonásban a „Nemes 
és 1‘olgár1' b s/. Vnsnrmip lU elós/ör adu 
fik r A s/. i dein sötét verem" uj népszínmű 
Lukácsitól. — Uétl’ün „Donna Juanim" uj 
ojv tette adatik elő ismételve Krecsaiiyi Sa- 
i • • t i iniiéplével. A Inti játekreml áltiiljábni) 
igen érd' lo sítek ígérkezik a most mar telje* 

ti kiég. sziléit szmteisulitl ioiylon ujdou* 
súgóul áll Cili.
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i a l '  a
levifijeimen . 
kiiujnztlmiiiji 
„ l'ii'linn/iini185

Kl('»ííz(‘lósi lolliiviis
U

,. Ijnuj* mindtől jitírllól telj,*.**, filgyd/tn, híj,, itvivh, vnpnnkht jg i
it iidltiridi érdekes tm hdiiniiiud jt hnik meg\ közti1 pnltld.’.il, ttirc.sn rs .g , 

cztkkekel ; n yNn/ii Ilink" „Jddiintsi titjifi-k,* „Tiirréuyszeki csarnok-p {g* 
, hódidom.“ Színink •’* M ű r é s z e i '/'(Hifi/,//" stb. rnrilloUillll pi tiig iö í

mlníti liz.-td.irUl M,<.jú*U>iil: Imii un minden t , y  ujj) jg í

ez unit po litika i képes napilapra.

m lg o s  i 's em é in i. l .1 ‘1  is m c r lc lt i  o á j i l l  f o l y i k  l in iu c  k i t  é r d e k  f e s z í t ő  r a j  .ö n , jgj

Klólizclési feltételek iifí.V vidéken mini a fővárosban: int
isz évre I £ Ivl, fél évre V* Il i, negyed évre .‘I I l i  I hónapra I I r l .  jqi

Kliéi/r-iiii lehet miixleu iiiWinliiviiliilnál )S5
A ki»<lóliivalul. ÍB;

Kudnpest, rostéi v-u'czn, KárnlvkaszArnyn. IS!
IBI

C i - i  | c ‘ -t'! Í n i53Í ígí JUÍ í a i3015S c iö iíS c i5 | JH'iov?á« *pcial íocíg i íat jo.c ígt io i5S :;3 f íB| |S íiS í \  \  iá iíg t ig e  jp i JS tíg ; jo;5St3Si iá i5 d i 5 3 iiS t ig j ic i a a jía t 5Bjígi 55i5giíS;

i  1 ‘ l e  <r*** « í l í a * B í » «

■L![ j3tj3jjgiiűMDÍi5iigi^

Á l l a m p a p í r o k ,  s o r s j e g y e k ,  értékpapírok,részvények, 
elsőbbségi kötvények, ércpénzek "  vá ltó -k iírá s  külföldi piacokra. 

Ipsp Ígérvények ninilen hi’uacslioz.
Megbízások eszközlése ti budapesti és őrsi  tőzsdéken.

Tokee.i helyezésre különösen aján lja  az nlólirt váltó-üzletet

. pe-c, nu így. kereskedelmi bank 5 -os zálogleveleit,
melyek a letrmi*/..bl> liiz'onsng mellett ama előnyt is nyújtják, hogy a ' rlmi ' ul -lvain ‘ /••unt. 
i,. ki , i n... veszteséget nem eredményezne! • - nnpi árfolyamon ndntiisk el

A pesti m a g y a r kereskedelm i bank váltó-üzlete
hudapeil, Dorottya-vUza 1 . tz. (>»ját báz.)

ASZTALOS A LEGJOBB

T ö b b  száz  szoba b e re n d e z é -
s é re  legolcsóbb ár mellett mindenkor 
készletben kaphatók

ST E IN B A C H  SÁN D O R
cs. kir. kizárólag szabadalmazott kárpi
tos, díszítő és butorgyárosnál l!m la- 
p e s te n , F c r e n c z - J ó z s e f lé r  <>. sz.. 
„Európa" szálloda átellenében.

Ivilláziisilási és nagyubbménn 
berendezéseknél különös árleengedés.

Képes árjegyzék ingyen.
.ifi.

tk. 1882. M'

Árverési hirdetm ény!
A bajai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság részéről a bajai 
k ir  já rá sb író ság  bűnügyi osz
tá ly á n ak  mind végiebajtatónak. Csó
k a  János baracskai lakos mint vég
rehajtást szenvedő ellen 11 frt 783/* kf 
birság és járulékai iránt lo'yiatott vég
rehajtási ügyében nevezett végrehajtást 
szenvedőnek a baracskai 75<í-ik számú 
tjkvben A. 1. alatt előforduló s össze
sen 887 Irira becsült 124 hrjzi számú 
házára és % telek földjére a végrehajtási 
árverés ezennel eliende telik, és annak 
Üaracskán a község hazánál leendő meg
tartására határidottl 1382. évi jnlius 
hó 14-ik napjának délutáni 3 utója 
kiiiizeuk.

Kikiáltási ár a fenuebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak az. ingatlan 
becsnranak 10°/o át készpénzben, vagy 
óvadékképes papírban a kiküldött kezé
hez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

baján, 1882. rnárcz. 20, napján.
RÁCZ JÓZSEF.

szíva rkapapir

LE HOUBLON
I r a n < z i a í 

I tnnzottól óvuti
/  Csuk úgy valódi e szivaikíipupir 
/. lm minden lap LE HOL JILOX 
n jelet visel s bot itéka alábbi véd* 
\ .  jegy s signaturnval van ellát va.

bcIcjAJÍjmlásí. Icsjft
n é sz o li, liö ic lé lit'i 

ír á p t* k t*s k v s z i l ;  á k é k
111 HAPKSTFN. vár i-lilén  27. sz.

Kiib iiósi n liujvleinhu ajánlom az oly közkedvel- 
tekké vált saját tnláiniánvu rugnimm m rvkftiöi- 
inH. szabadalmazva nz is7s. évben, melyekről uj?vV jM  
a legel-., orvosi l'kintélyeklöl, mint szállt tahi II be'. 
t. gtol elismerő iratok mulat hatók fel.

lestegyenészeti vnlHiiző, egyoneMt tartók, 
iniilálink és karok, (nlnlmk, lóligépek és miin- 
kok mérték után pontosan elkészíttetnek, ugvszinte 
érgörcs harisnyák.

Továbbá folyton nagy raktár mi n d e n  nem li 
giiiinni áru kiklilnlegcM.ségek, in  igiitornk ? ón I 
liter iái talom mai emailirozva v«g> üvegből a lepne- 
vivelesőbb nni betegségi tanárok utasításai után, 
nagy választék gtimiui caőkh|ienyek, giiniini ezt- 
pok, ősszel elír tó giiiimii i'ilőkúdiik és mosdó t«- 
In kliól, g óm mi li szó övék. Kiiiumi szönvegeh 

és alakban a légiülnnyosihl) árak mellett.
Sziiilia/nk gyárfele|>el., tűzoltók, építési vállalkozök. kórlui- 

z.nk. városi és kerületi liiiiúságoknak ajánlok teljesen berendezett 
-»•*««• m*: L i  (  9

iclyek az újabb kor igényeinek megfelelő, niimlenneinfi kötési tárgyak
kal, eszközök és készülékkel el vannak látva, hogy bármely baleset alkal
mával .gyors segélyt lehessen nyújtani, mini szinte mindennemű avulóit 
IILMOKAT folyton készletben tartok.

túléléseknél kérem a cziinre különösen ügyelni, mivel n sebé
szeti műszer üzletet, uj év óta egyedül 

Tisztelettel

s / c s / v s ,

/'/■ti/iZ du Hm

m m
Alj.-

CAWLEY & HENRY, ö einige tib-ikinKo. PARIS

vk?lE R  A»,U/lf, UTltl/it

yzékek kívánatra ingyen küldetnek 
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A r v é r é s i  l i in l e ím c n y !
A bajai kir. járásbitóság mint te

lekkönyvi hatóság részéről R o3enfeld 
Mór felső szent iváni lakos végtcliaj u- 
tóuak -  P á lin k ás  József tataházi 
lakos elleni o é. HŐI forint és járulékai 
iránt indított végre hajtási ligyób n neve
zett. végrehajtást szenvedőnek a tataliázi 
I".'! számú tjkvben foglalt, az ő és neje 
szül. Juhász  R ozália közös nevén 
álló A. I. alatti 107, hr. — fiG. ö. i. 
szánni ház s a hozzátnriozó 100 □  öl- 
>iyi beit elekből P á linkás  Jó zse fe t 
megillető s o. é 200 írtra becsült fele 
részre, — az A. II. alatti 2— 7 r. sz. 
'/, leie kből ugyanazt megillető és o. ért. 
1329 frt 50 itta  becsült felerészre, - 
és vég- • az A. alatti 1891. hr. sz. 
szőlőből hasonlíig ugyanazt megillető — 
o-zt. óit. ön forintra becsült fele részre 
nézve a végrehajtási árvetés ezennel el
rendeltetik és annak Tataháza községe 
házánál leendő megtartására határidőül 
1882 évi ju liu s  hó 24-ik napjának 
délutáni 3 órája kitüzelik.

Kikiáltási ár a fennebb kiteli becsár. 
Aiveielni kívánók tartoznak az ingatlan 
beesőiánuk 10 százalékát készpénzben 
vagy óvadék kép s papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. juiásbiióság it'intlkvi. hatóság.
H aján, 1 8 8 2 .  é v i  á p r i l  1 7 .  n a p j á n .

RÁCZ JÓZSEF,
kir. iárátliiró.

Kjomalolt Kénay Tojna könyvnyomdájában lkján,


